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Piatra Neamţ.

REALIZAREA PLANULUI PE ACEST AN 
NE CERE SA FOLOSIM EFICIENT FIECARE

m i l i i m e t r u - f ţ r a n y ^ c u n d a

Cu aceleaşi cheltuieli materiale şi 
băneşti mai multe produse finite

INTERVIU CU ING. M. VAIS, DIRECTORUL FABRICII DE HlRTIE ŞI CARTOANE 
• „COMUNA DIN PARIS“*

«Comuna din Paris“ se situează 
!n rinriul unităţilor industriale 
din judeţul r.ostru ca  rezultate 
bune în. îndeplinirea sarcinilor 
de plan, reducerea cheltuielilor 
de producţie, îmbunătăţirea ca­
lităţii t. produselor. Considerind 
ca !n această unitate există o 
bună experienţă în organizarea 
producţiei si a  muncii, am soli­
citat tov. ing. M  Vals, direc­
torul fabricii să ne răspundă la 
cîieva întrebări referitoare la 
posibilităţile şl rezervele exis­
tente pentru continua ridicare 
a eficienţei economice. La ru­
brica noastră. „Milimetru, gram, 
Secundă' publicăm răspunsurile 
primite.

— Cum apreciaţi rezulta­
tele obţinute pe linia re­
ducerii consumurilor spe­
cifice de materii prime, 
materiale şi utilităţi ?

— Acţiunea de reducere a 
consumurilor specifice de ma­
terii prime, materiale auxiliare 
si utilităţi, a stat permanent In 
atenţia colectivului nostru care 
lună de lună a luptat pentru e- 
vitarea oricărei risipe, pentru 
buna gospodărire a materiilor 
prime şi auxiliare,pentru res­
pectarea cu stricteţe a reţetelor 
de fabricaţie şi a procesului 
tehnologic. De asemenea, s-a 
urmărit cu mai multă atenţie 
calitatea materiilor prime şi au­
xiliare, pentru a nu se iatrodu- 
* r  In procesul fabricaţiei pro­
duse necorespunzătoare care ar - 
: utoa duce la creşterea consu­
murilor.

în urma acestor eforturi s-au 
realizat în anul 1969 economii 
la materiile de bază în valoa­
re de 244.000 lei, ceea ce a în­
semnat reducerea consumuri­
lor specifice la toate sortimen­
tele fabricate în Întreprinderea 
noastră, fără a afecta In sens 
negativ calitatea acesteia. Eco- 
n oinii Ic la materialele de bază 
Întrebuinţate s-au realizat la 
consumurile specifice pe ba­
za realizărilor noastre din 
anul precedent etnd dato­
rită muncii desfăşurate pen­
tru diminuarea normelor pla­
nificate s-au obtinut econo­
mii de 829.000 lei Ia materiile 
de bază şi 426.000 Iei la uti­
lităţi.
-«yy- -«•■• — Csfe ao făsl 'Măsu­

rile iniţiate de Comitetul 
de direcţie şl cum au fost 
orientate eforturile spe­
cialiştilor ale comisiei de 
organizare ştiinţifică a 
producţiei şl a muncii, 
pentru încadrarea în nor­
mele planificate şi redu- 
cera consumurilor ?

— Comitetul de direcţie a a- 
nalizat decodai activitatea ce se 
desfăşoară pe linia realizării şi 
reducerii consumurilor de ma­
teriale şi utilităţi, iar colectivul 
de ingineri şi tenicieni a apro­
fundat In studiile executate 
procesele tehnologice de fabri­
care a sortimentelor de htrtle. 
cartoane şl cartoane dure, In 
scopul realizării normelor 
de consum planificate, corcii nd 
aceasta cu obţinerea de pvodur

se calitative, competitive cu ce­
le similare produse pe plan 
mondiaL

De asemenea, comitetul de 
direcţie a iniţiat o serie de mă­
suri tebnico-organizalorice care 
au dus la realizarea economi­
ilor la consumurile specifice de 
materiale de bază şi utilităţi. 
Dintre acestea menţionăm: re­
considerarea Întregului circuit 
de ape grase, produse pe maşi­
nile de fabricaţie, în scopul t— 
conomisirii materiilor prime şi 
auxiliare şi reducerii consumu­
lui de apă proaspătă, utilizată. 
Recuperarea cantităţii de apă 
grasă a făcut posibilă creşterea 
diluţiel la maşina de fabricat 
hlrtie cu circa 40 la sută şi res- 

jpsctiw: - creşterea vitezei de 
funcţionare a maşinii cu 12 la

O altă măsură deosebit de 
importantă şi aplicată In anul 
trecut a fost reducerea cantită­
ţii de brac cu 1 la sută la sor­
timentele de cartoane dure, 
printr-o mai bună urmărire a 
exploatării utilajelor şi respec­
tarea procesului tehnologic pe 
fazele de fabricaţie, lucru care 
a permis realizarea a 72.000 lei 
economii. Tot in acest scop s-a 
studiat şi realizat Înlocuirea 
materialelor fibroase mai scum­
pe cum ar fi celuloza, cu pas­
te fibroase mai ieftine, (pasta 
mecanică de lemn şi maculatu­
ră), la sortimentele de hîrtil şi 
cartoane, fără a afecta calitatea 
produselor. In acest sens, s-a 
realizat cartonul triple* pentru 
bilete de tren, care în urma

aplicării acestui studiu, a deve­
nit rentabil.

La sortimentele de hlrtii s-a 
realizat prin acest procedeu o 
economie de material fibros 100 
la sută uscăciune, de 6,5 tone 
In valoare de 11.000 lei.

— Care este metodolo­
gia de evidenţiere a con­
sumurilor specifice şi 
cum se urmăreşte acest 
lucru la nivelul secţiilor 
şi sectoarelor produc­
tive ?

—- Pe baza cifrelor de plan 
lunare, lansate fiecărei secţii 
productive In funcţie de con­
sumurile specifice planificate, 
se calculează necesarul de ma- 
ţerjj„primi* si Auxiliare car** a%. 
trece pe fişele limită. De men­
ţionat că planificarea consumu­
rilor nu e$te rigidă. In sensul 
că pe măsura terminării studi­
ilor care permit reduceri ala 
acestora, planificarea se modi­
fică imediat prin fişele limită 
alo fiecărui sortiment şi coman­
dă. Aceste lişe-1 imită se găsesc 
la secţia productivă, care pe ba­
za lor se ridică materialele nece­
sare de la magazie, în funcţie 
de cantitatea necesară planifi­
cată. Fişele limită sînt întocmi­
te pentru flecara sortiment «i 
comandă în parte.

Zilnic, secţiile productiva ur-

Interviu realizat da 
C  MARIAN

(Continuare In pag. a IlI-a)

Comisiile de judecată 
din C. A. P. să devină 

organisme deplin viabile!

In interiaru/ ziarului

i

Activitatea şi rezultatele po­
ri ti ve abţinute de către multe 
comisii de judecată confirmă 
Importantul rol pe care aceste 
organisme de Influenţare II pot 
a\ ca în aplicarea şt respectarea 
legalităţii socialiste. In comba­
terea manifestărilor antisociala 
prin participarea unei mase 
largi de cetăţeni la promovarea 
responsabilităţii faţă de reguli­
le de convieţuire socială, în 
păstrarea disciplinei în muncă, 
in apărarea şi dezvoltarea avu­
tului obştesc Din păcate, unele 
comisii de judecată — şi 
nu puţine — sînt departe da 
* se fi achitai de sarcinile care 
le revin prin lege. Mei mult, 
după aproape un an de exis­
tenţă. unele dintre acestea nu-şt 
cunosc atribuţiile sau nu ştia 
cum ar trebui să sl le  îndepli­
nească. Acţiunile de sprijin si 
îndrumase Întreprinse de orga- 
r-'-xatia judeţeană a Asociaţiei 
J urişiitor, constatările organe- 
lnr procuraturii şi justiţiei pre­
cum şi ale altor organe au dat 
ia iveală o  serie de lipsuri şi 
greşeli care au determinat u- 
ovie stări de lucruri nesatisfă- 
cătoace In activitatea unor co­
misii de judecată şi implicit In 
aceea a unor factori care eveau 
obligaţia de a se ocupa de soar­
ta acestora. In unităţile !n care 
problema constituirii comisiilor 
de judecată a fost privită cu 
toată seriozitatea, prin alege­
rea în cadrul lor a unor oameni 
pricepuţi şi cu 6 reputaţie ne­
ştirbită. pasionaţi de rezolvarea 
tj no r probleme sociale si ob- 
ţltfşţL iar după constituire, au 
f .¿ţ sprijinite $1 îndrumate, co* 
misiile de judecată şi-au clşiigat 
<k)i un prestigiu, afirmlndu-se 
< a factor de încredere In rîndul 
cetăţenilor. In realizarea justi­
ţiei în pricinile ce le sînt data

In competenţă. In acest sens 
realizările şi preocupările exis­
tente la Uzina de fibre şi În­
grăşăminte chimice Săvineşti, 
la IMA Roman ş.a. merită toată 
lauda. O activitate pozitivă sub 
aspectul aplicării corecte a dis­
poziţiilor legale, al fermităţii in 
sancţionarea infracţiunilor şi al 
ritmului de soluţionare a cau­
zelor a fost înregistrată la con­
siliile de judecată din CAP-urt- 
le Rău ceşti. Dulceşti, Tlraişestl 
Dragomlreşll şi Talpa. în unită­
ţile din agricultură şi îndeosebi 
î s  cooperativele agricole de 
producţie, unde contribuţia şi 
influenta acestor comisii ar fi 
atft de necesară, se manifestă 
Insă serioase carenţe. Comite­
tul executiv al UJCAP, anali- 
zlnd in şedinţa de lucru din 24 
noiembrie a.c. activitatea comi­
siilor da judecată din CAP pre­
cum şi sprijinul acordat acesto­
ra de către jurisconsulţii uniu­
nii a reuşit să cunoască aresta 
lipsuri. A reieşit Cu această o- 
cazie faptul că uneia consilii de 
conducere au propus In comi­
siile de judecată persoane ne- 
corespunzătoere care nu au fost 
în măsură să-şi Îndeplinească 
sarcinile i unele de o cinste în­
doielnică. altele chiar cu ante­
cedente penale. Astfel, Năslase 
N. Constantin, membru In comi­
sia de judecată de la CAP 
Ghindăoani, a fost prins fn ziua

T. BA LAN.
procuror şef al Judeţului 

Neamţ

E. OPREA.
preşedintele Tribunalului 

judeţean Neamţ
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Expoziţie acuarelă
începfnd de ieri, ptnă Ia 

15 februarie a.c.. la Casa de 
cultură a sindicatelor din 
Piatra Neamţ este deschisă 
expoziţia de acuarelă a tfnk- 
rului Mfhal Agape, premiat 
la cea de-a V -a Bienală pa 
ţară a artiştilor plastici ama­
tori. Expoziţia, deschisă sub 
egida Casei judeţene a crea­
ţiei populare, întruneşte 
peste 30 de lucrări, cu o te­
matică variată, ilustrlnd, in­
tr-o manieră personală, realele 
disponibilităţi plastice ale 
autorului.

Canalizări menajere
La întreprinderea comu­

nală au sosit proiectele apro­
bate pentru construcţia unor 
noi canalizări de apa mena­
je re  în municipiul Piatra 
Neamţ. In prima etapă (trim. 
I. 1970), lucrările da canali­
zare voi începe pe străzile 
Izvoare, o porţiune din Do- 
brogeanu Gherea, precum şi 
pe Bulevardul MSrăşeştL Ce­
tăţenii acestor străzi vor 
avea astfel posibilitatea de 
racordare la conductele de 
canalizare menajeră ce  trec 
prin apropierea locuinţelor

Important
pentru cumpărători

Cu Începere da la 1 ianu­
arie 1970, conform conven­
ţiei intre Ministerul Corner-. 
tulul Interior şi ADAS, cum­
părătorii de mărfuri cu folo­
sinţă ¿“'îndelungată (mobil 3,j  
televizoare, radio, < motorete,} 
frigidere etc.) îşi pot asigura/ 
ia cerere, aceste bunuri, o-; 
dată cu preocuparea lor din 
magazine perrept!ndu-se pri­
me minime (0,20 lei pentru 
100 lei sumă asigurată). Con­
tractele de asigurare sint va­
labile pe timp de un an, cu, 
posibilităţi, de a 11 prelungite 
iâ"'expirSTea Tor.’ ~  vTnzaioru 
de magazine sint cei împu­
terniciţi să efectueze opera­
ţiunile, de asigurare. Avan­
tajul asigurărilor amintite 
constă in aceea că ADAS 
suportă riscurile de distru­
geri In caz de calamităţi p lo i 
la valoarea integrală a bunu­
lui asigurat, precum şi even­
tualele accidente Intlmplate 
la domiciliul posesorului sau 
soţiei acestuia.

Dotări
cu mijloace auto
întreprinderea de morârit 

şl ganUicatie Neamţ a pri­
mit. In dotare, zilele acestea, 
tre i; noi autobasculante pen­
tru* transporturi şl descărcări 
mecanizate a sacilor de grîu 
şi de făină la morile din ju ­
deţ precum şi le secţiile de 
fabricare a plinii. De aseme­
nea, conform planului de do­
tări, întreprinderea va mal 
primi, pentru municipiile Pia­
tra Neamţ şi Roman, încă 
patru autodube pentru tran­
sportul plinii la unităţile de 
desfacere.

Blocuri de locuinţe 
Tn mediul rural
După cum ne Informează 

(Sheorghe Munglu, şeful ser­
viciului tehnic de la l.L.L 
Piatra Neamţ, în cursul lunii 
viitoare va începe construc­
ţia a două blocuri de locu­
inţe (proprietate de stat) In 
localităţile rurale. B vorba de 
un bloc cu opt apartamente, 
la Bisericani, ce  vov fi puse 
la dispoziţia salariaţilor de la 
sanatoriu şi de un bloc cu 
20 apartamente .la Borca, de 
care vor beneficia cadrele 
didactice din comună. Ambe­
le  construcţii vov fi termi­
nate In cursul acestui an.

Retribuirea pe bază 
de tarii la 1000 lei 
producţie obţinută- 
formă avantajoasă

pentru
unitatea noastră

în cadrul complexului de 
măsuri elaborat de către con­
ducerea de partid şi de stat In 
domeniul agriculturii, prevede­
rile recentei plenare a Uniunii 
Naţionale a C.A.P. constituie 
un prilej de meditaţie creatoa­
re şi un stimulent In intenţie 
de ridicare a agriculturii coo­
peratiste la nivelul cerinţelor 
actuale.

Noile prevederi pe linie re­
tribuirii muncii ţăranilor coo­
peratori, au izvorît din necesi­
tatea impusă de viaţă, din stu­
dierea diversităţii condiţiilor in 
care îşi desfăşoară procesul de 
producţie cooperativele agri­
cole.

Vechiul sistem de retribuţie 
pe bază de zile muncă, sistem 
care a corespuns în perioada de 
uupă cooperativizare, a deve­
nit In ultime vreme o  frină, ge- 
nerînd unele inechităţi în re­
partizarea fondului de consum. 
Iiresc. această carenţă care a 
dus în unele sectoare de pro­
ducţie la risipă de zile muncă, 
n-a avut darul să stimuleze ac­
tivitatea, să creeze emulaţie In 
rlndul coopeiatorilor.

Faptul că de acum înainte se 
evaluează cantitatea şl calita­

tea muncii direct în expresie bă­
neasca, pe ba/ă de tarife, pe 
norma executată, dă cooperato­
rilor posibilitatea cunoaşterii 
încă de la începutul anului a ta­
rifelor de retribuire, a venitu­
lui cert pe care-1 pot realiza.

Tinînd seama de diversitatea 
condiţiilor existente, hotărîrea 
stabileşte ca retribuirea să se 
facă (ie în bani şi produse, fie 
numai in bani pe bază de norme

sau pe bază de tarife la 1.000 Iei 
producţie obţinută.

Personal, opinez pentru folo­
sirea pe scară c it  mal largă a 
crestei ultime modalităţi, adiaă 
og retribuire pe bază de tarif 
la 1.000 lei producţie. Acest 
mod de retribuţie U va cointe­
resa pe cooperatori, pentru că 
Ie va da posibilitatea de a rea­
liza venituri mari iar coopera­
tiva îşi va asigura anticipat 
muncă de bună calitate. Veni­
turile lor depinzlnd de valoarea 
produselor realizate, coopera­
torii se vor preocupa nu numai 
de cantitatea c i şl de calitatea 
producţiei. Procedeul are apli­
cabilitate In primul rind la cul­
tura legumelor, a plantelor teh­
nice. a seminţelor şi semlnceri- 
lor unde preţul pe tona de 
produs este influenţat fn foarte 
mare măsură de calitatea mărfii. 
In acelaşi timp, noul sistem de 
organizare sl retribuire preco­
nizat, Introduce tn activitatea 
C.A.P. un indicator foarte im­
portant, acela al cheltuielilor 
materiale şl de muncă pe uni­
tatea de produs, fapt care va 
tace ca de la un an la altul c— 

Activităţii sectoarelor 
do producţie să crească, costu­
rile pe unitatea de produs să fie 
<iin ce  In ce  mai mici prin o 
mai raţională folosiră a forţei 
tic muncă şi a utilajului, fnir-un 
cuvint va duce la rentabilizarea 
cooperativei agricole de pro­
ducţie.

Există deja crestă o tradiţie 
Vi ceea ce priveşte repartiţia, şl 
din discuţiile avute cu mulţi 
cooperatori am înţeles că vor 
alege, dintre cele trei forme de

retribuire 
plenare l 
O.A.P., pt 
bani. Vo¡

aprobate de către 
niunil Naţionale a 
cea în produse şl In 

i ţine desigur seama 
de această dorinţă, dar pe par­
curs consiliul de conducere el 
cooperativei agricole, specialiş­
tii, vom desfăşura o  muncă sus­
ţinută pentru Introducerea sis­
temului de retribuire pe mia de 
lei venit. De exemplu,, la cul­
tura sfeclei de zahăr coopera­
torii nu vor urmări scopul zilnic 
îngust de a realiza o  normă 
pentru care să-şi primească re­
tribuţia. c i vov milita încă de 
la Început pentru executarea u» 
por lucrări da calitate, pentru 
respectarea densităţii, pentru 
recoltarea la timp. Ciad va ii 
vorba de produsele livezilor 
sau ale grădinii de zarzavat, vov 
pune accent mare pe sortarea, 
ambalarea si livrat ea în con- 
ti‘ţii corespunzătoare a produ­
selor, din înţelegerea faptului 
« A numai tn acest mod preţul 
produsului livrat poate să 
crească.

Noile prevederi privind dez­
voltarea producţiei agricole au 
fost primite de către ţăranii 
c«»operatori din comuna Ştefan 
cei Mare cu Interes şl opti­
mism. Există deplina betavfre 
de a face ca In unitatea noastră 
producţia agricolă să c e a ş c ă  
în următorii ani fn ritm susţi­
nut, modul de retribuţie pentru 
care pledez fiind, după părerea 
mea, un m ijloc pentru atinge- 
tea arestul scop,

Ing. Rada VIŞAN,
G.A.P. Ştefan cel Mate

In 1970 cooperaţia 
meşteşugărească işi 
continuă dezvoltarea

Convorbire cu Constantin DABIJA, preşedintele U. J. C. M.
Referindu-se la eforturile iodreotate şi pe viilor de către pai Udul şl stalul nostru spre îm­

bunătăţirea continuă a nivelului de trai al întregului popor, tovarăşul NICOÎ.AE 
CEAUŞESCU sublinia, in cuvlnLiiea rostita la încheierea lucrărilor recentei şedinţe ple­
nare a C.C. al P.C.R., că in 1970 s<? va pune ud accent mal ma»e pe dezvoltarea şi di­
versificarea prestărilor de servit i! pentru populaţie. Pornind delà această preţioasă indi- 
caţle, am adresai interlocutorului nostru cileva întrebări care vizează perspectivele 
dezvoltării cooperativelor aieş«»*şugăreşli din judeţul nostru in anul care a început, fn 
scopul satisfacerii la un nivel (ol mai ridicai a cerinţelor şi exigenţelor populaţiei.

—  După cile  ştiu  bilan­
ţul U.J.C.M. pe 1969 este 
pozitiv.

— Da, am obţinut clteva suc­
cese demne de menţionat. Am 
Încheiat anul 1969 cu o depă­
şire la producţia marfă de

18.000.000 lei, iar 
de Ia populaţie de 
tnsmindu-nc la ac 
indicator cu cea t
tizare pe U.C

ia încasările 
2.300.000 ici, 

l*sI important 
cea mai bună rea- 
E.C.O.M. Rezultate 
•arte bune eu avut 

din Tg. Neamţ,

J*xom tteii d in  mulîloCdooei
„în Moldove a început con­

strucţia celei mai mari uzine de 
electricitate din tara noastră) 
hidrocentrala „V.l. Lenin" — 
scria neobositul reporter Geo 
Bogza In 1950. Ţara întreagă 
tşi aţintise privirile spre o lo­
calitate plnă atunci anonimă. 
Primele pagini ale tuturor zia­
relor publicau ştiri şi ample re­
portaje despre marele eveni­
ment, consemnlnd fapte eroice 
săvtrşite de oameni obişnuiţi.

Au trecut anii, constructorii 
s-au mutat mal la vale, mulţi 
dintre el sint astăzi la Porţile 
de Fier. dar opera lor a rămas 
mărturie şl îndemn gene­
raţiilor viitoare. Trecem In 
fiecare zi, sau tn fiecare an. pe 
lingă hidrocentrala de la Ste- 
jaru «1 ne obişnuim cu ea, aşa 
cum te obişnuieşti cu ceva In­
trat în firea lucrurilor. Numai 
foştii constructori pot revedea 
acele momente. Ba nu. Şl repor­
terul, plecat cu trenul într-o

dimineaţă de ianuarie cu mult 
înainte de răsăritul soarelui.

Odată ajuns aici, nu ştii ce să 
admiri mal întiii lumina difuză 
şi bllndă irizată de zăpezile din 
jur, marea roşie ce scaldă ori­
zonturile spre răsărit sau salba 
de mărgăritare de pe pieptul 
muntelui 1 Pătrundem in acest 
lăcaş ca tntr-un sanctuar. Cu 
pioşenie şi reculegere. In acest 
conglomerat de linişte, se per­
cepe doar o muzică de orgă în­
depărtată. E mal degrabă un 
zumzet de albină. Albină cu pu­
teri de uriaş.

In pragul „catedralei* ne zlm- 
beşto un tinăz cu o şuviţă de 
păr alb. E Ioan Ceh tiu, viitoa­
rea noastră călăuză prin labi­
rinturile subpămlntene. Da, 
subpămtntene, pentru că tot ce 
vedem la suprafaţă e  doar e  
parte dintr-un mare Întreg.

Cobor Im trei „etaje* In inima 
pămintulul. De la treapta cea 
mal de jos —  qalerig de mon­
tai — urcăm apoi !n  sala turbi­

nelor. Ne aflăm pe locul unde 
apa cade de la o înălţime de 
90— 145 in pe paletele turbinei, 
al cărei ax pune în mişca­
re generatul de curent a- 
Hat La etajul superior. Sînt şa­
se asemenea grupuri. Primele 
trei au Început să funcţioneze 
In 1960, următorul fn 1961, iar

Reportaj
ultimele două In 1962. Aceste 
dale, Însoţite de numeroase a* 
mănunt# tehnice, le ailăm da la 
inginerul şef adjunct Vtrgll Po­
dani, conducătorul de fapt al 
hidrocentralei şl al mlcrocen- 
tralelov Pîngăraţi şl Vaduri, ca­
re împreună formează o parte a 
întreprinderii de centrale hidro- 

.electrice „Bistriţa*.

Ne plimbăm prin halele imen­
se. printre generatoare şl trans­
formatoare, care degajă energii 
nebănuite şt nu întîlnlm decit 
cttiva oameni, ocupaţi cu re­
pararea unul agregat. Cine con­
duce dar complexele procese ci* 
se desfăşoară aici?

— Trei oameni din camera do 
comandă şi doi mecanici d« 
turbine — ne răspunde însoţi­
torul nostru.

Urcăm la ultimul etaj şl slin. 
de vorbă cu ion Ştefan, dispe­
cerul do tură pe hidrocentrală 
rare în aceste momente are In 
mUnilu sale Întreaga comandă 
de la baraj şi ptnă ia Şiret. Nu 
no putem reţine de a nu-1 privi 
cu admiraţie. Observăm totuşi 
că este foarte degajat, ba poate 
chiar să lipsească clteva minu­
te de la pupitrul său. Aflăm că 
mai mult de iumătat# din tim­
pul petrecut aici. încredinţea­
ză comande dispecerului naţio­
nal din Bucureşti, laz dinsul nu 
foc c  altceva decit să iio ateii'

la semnalele acustica sl lumi­
noase.

Totul este pus la punct, totul 
funcţionează asemenea maşină­
riei unui ceasornic. Trebuie 
doar să ştii pe ce  butoane să 
apeşi, să cunoşti ceea ce  se pe­
trece înăuntru după frecvenţa 
vibraţiei sunetului. Doi tineri 
năşesc cu siguranţă de la un 
tablou la altul, îşi notează ceva 
intr-un registru. Totul este în 
'equlă. Bolidul de sub el se  su­
ni ne orbeşte la orice mişcare a 
omului.

Sint aceştia nişte oameni ex­
traordinari ? Nu. Sint aceeaşi 
uameni obişnuiţi care cunosc, 
i» drept, mal multă meserie, dor 
care ştiu să-şi disciplineze vo­
inţa neutru a înfăptui ceea ce 
i>i propui».. Sint oameni din ca- 
leqor ia acelor a cave eu tnvătet 
*,» supună forţele naturii şi să 
io (oiosvască tn interesul iot şl

Mihai MfRTiTARU

Roznov, Blcez. precum >i „De­
servirea* din Pietre Neamţ.

— Pentru 1970 se pre­
văd creşteri importante la 
principalii Indicatori de 
plan ?

— în că  de la înfiinţare şi pl­
nă In prezent consemnăm o ma­
ro dinamică a dezvoltării. Rit­
mul va i i  menţinut. Astfel. Ia 
producţia marfă tn acest an se 
prevede o creştere de 11,3 la 
sută Iar la încasări de la popu­
laţie de J  1,7 la sută fată de a- 
nul precedent Creşteri substan­
ţiale vov ii şl la Uvrărl de măr­
furi către fondul pielii, precum 
şi Ia desfacerea mărfurilor cu 
amănuntul; e  vorba In special 
de produsele de artizanat fn 
c are sector dispunem de o re­
ţea de desfacere satisfăcătoare.

— Probabil că expe­
rienţa bună va II extinsă.

— în  1909, unele ateliere de 
comandă, mal solicitate de popu­
laţie, şi-au organizat lucrul pe 
faze şl operaţiuni. Producţie e 
crescut, spre exemplu le o  sec­
ţie de croitorie din Tg. Neamţ 
cu circa 40 la sută, cu acelaşi 
număr de oameni, lucrătorii ciş- 
tigind şi e i mult mal bine. Re­
zultate bune s-au obţinut şl te 
secţiile de croitorie dio Pietre 
Neamţ conduse de maiştrii 
Andrei şi <9* Nazaret. tn vede­
rea folosirii eficiente a spatii­
lor. la Tg. Neamţ s-a introdus 
pentru prime oară lucrul pe 
două schimburi le cttmăiu. ce 
rezultate foarte bune. Avem df

MIhai ASMVR AN DU

(Continuare fn pag. e li-el
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c u l t u r a l e  •  c u l t u r a l e  1
Se pare că una dintre cauze­

le dezinteresului manifestat de 
adulţi pentru teatru este lipsa 
educaţiei artistice în tinereţe, 
lipsa deprinderii de a integra 
spectacolul dramatic în comple­
xul preocupărilor estetice.

Nu sînt putini la număr cel 
caro-şi amintesc (cu acea deta­
şare nostalgică a maturităţii» în 
stare t i  aurească uneori şi în- 
ttmplâri triste) coloanele de •• 
levi interni, pornit», cu peda­
gogii severi alături, spre teatru 
sau spre operă. îşi amintesc şi 
ne recomandă stilul. La urma- 
urmei, dragoste cu sila...

De altfej, nu se poate spune 
c l  există o problemă a divorţu­
lui între spectatorii tineri şl 
teatru.

Uneori, ce-i drept, vin cu co­
loana. aşa cum se duceau 
anţărţ maturii de azi. Dar, de 
regulă. îşi cumpără bilete de 
bună voie şl nesiliţi de nimeni; 
evident, mă refer — restrînqînd 
aria spectatorilor — la tinere­
tul din scoli, (tnsă cum toţi co­
piii şi adolescenţii sînt şl e- 
lev i.j.

Deci de ce vin elevii la tea­
tru ?

Unii, pentru că li se vtnd 
nişte bilele si vor să vadă pe 
ce-au dat banii. Dacă, din în- 
tîmplare, spectacolul ie place, 
vor recidiva, fie cu bilete „difu- 
r ite '.  fie cumpărîndu-şi-le de 
la aqentie.

Alţii — din dorinţa de a ve­
dea piesele recomandate de 
programa şcolară, mai uşor de 
„citit* astfel. Aceştia urmăresc 
în primul rind. textul.

A treia categorie este alcă­
tuită din cei care vor să se dis­
treze. Sînt spectatorii comedii­
lor si nu agreează drama.

Şi, ca să închei lista, fără a 
epuiza, totuşi, diferitele . gru­

puri şi categorii, în sfirşit 
coi care Iubesc spectacolul şl 
se duc la teatru din pasiune 
Ce fel de pasiune ? In primul 
rînd, datorită particularităţilor 
de vii stă şi formaţiei spirituale, 
dale de şcoală, pasiunea do a 
cunoaşte realităţi, fapte şi idei.

qîndirea logică a elevilor şi mai

puţin pe cea estetici. Sisteme­
le de idei însuşite în şcoală tî 
conving pe adolescent c l  natu­
ra este un infinit de conexiuni 
logice, ordonat şi congnoscibiî 
Iar mostrele de artă literară 
studiate, clasice, romantice sau 
realiste, nu se abat de la aceste 
principii.

Aşadar, nu forma îl intere­
sează în primul rînd pe specta- 
torul-elev, pentru c l  el ştie 
foarte puţine lucruri despre 
formă, are un baqaj sărac de 
noţiuni estetice. Ceea ce-1 In­
teresează este cunoaşterea ade­
vărurilor universale, căci vîrsta

liceenilor este prin excelentă 
vîrsta căutării absolutului.

Nn-i cazul să Idealizăm sau 
să anatemizăm o generaţie 
pentru că toate generaţiile au 
aceleaşi calităţi şi aceleaşi de­
fecte, iar preocuparea predilec­
tă pentru ştilnţfi şi nu pentru ar­
tă pare să fie o caracteristică a 
secolului nostru.

Nici trecerea răspunderilor 
numai pe seama şcolii sau a tea­
trului nu rezolvă problema.

Supărător este faptul că unii 
oameni de teatru nu manifestă 
interes pentru psihologia ado­
lescenţilor Intîmplarea că un 
reqiior este încă tînăr nu-i o 
cuzâ. Cunoştinţele de pedago- 

qie, absolut necesare celui care 
se adresează tineretului, n-ar 
trebui niciodată ignorate pentru 
că de aici, mărturisită sau ba. 
se naşte adversitatea feroce — 
ml se pare la modă — contra a 
tot ce tine de didactică şi didac­
ticism.

.. Pe de altă parte, mulţi profe 
sori? oameni în general de for­
mali e clasică, manifestă ostili­
tate, de cele mai multe ori fă­
ţişă, pentru lot ceea ce li se pa­
re modernist, experlmentalist 
ş.c.l., mal ales în regie şi sce­
nografie.

Vina fiind, aşadar, împărţită, 
trebuie început cu... începutul. 
$1 pentru că am în vedere tea­
trul din Piatra Neamţ, „Teatrul 
tineretului", să începem cu a- 
ltanţa între profesori şi oamenii 
de teatru.

Desigur, refuz să fiu de •- 
cord cu regizorii care, aprioric, 
se îmbată cu ideea că ou vor fi 
înţeleşi. Sînt faliţi 1 Cum nu 
sînt de acord, nici cu spectato­
rii care, demonstrativ .părăsesc 
sala în mijlocul spectacolului, 
cu vată în urechi, li deplîng. 
Dacă nu pentru altceva, măcar 
pentru că le lipseşte răbdarea.

Nu pot fi convins cu erqu- 
mente din afara spectacolului 
că „Brltannlcus" e o mare rea­
lizare regizorală (pentru „pulve­
rizarea“ textului ? I), dar nici 
nu văd cum s-ar putea merge 
înainte fără experiment, fără 
încercări.

In curînd, va lua fiinţă, ia 
Piatra Neamţ» un studio al Tea­
trului Tineretului şi ai Liceului 
„Petru Rareş*. Menirea princi­
pală a studioului va fi aceea de 
a îmbina armonios pregătirea 
şcolară şi cea estetică a elevi­
lor, prin prezentarea unor spec­
tacole cu piese clasice şi mo­
derne, recitaluri de poezie ş.c.l. 
conferinţe şi simpozioane des­
pre arta dramatică. Va fi acest 
studio un prim pas pe drumul 
atragerii tineretului Ia specta­
colul teatral?

Noi investim mari speranţe.

Mihal MANCAŞ

opinii Teafrul 
şi tînărul 
spectator

B oris Pasternak

J 9 Lirice
— Note de lector —

Intr-o scrisoare publicată prin 
1900 In revista „Vaprosîi litera­
turi", Boris Pasternak mărturi­
sea : „Eu sînt un realist şi cu­
nosc ptnă la amănunt pămîntul. 
nu pentru că m-am distrat ade­
sea ca un Don Juan cu femeile 
pe pămîntul ăsta, ci fiindcă eu 
din copilărie chiar am simţit • 
pornire să mă aplec ptnă la pă- 
mînt şi să înlătur toate pietri­
celele de sub paşi pe drum" Cu 
aceste rînduri, ajungem la Unul 
din motivele care frecventează 
consecvent poezia lui Pastei- 
nak ; dragostea. Poet „de inte­
rior" prin excelentă (chiar şl 
peisajele sale sînt construite ca 
într-un joc de copil), Boris Pas­
ternak conferă motivului sus-a- 
mintit o simplitate şi o candoa­
re ce ţin nu atît de „tehnice" 
metaforică a versului, cît mal 
ales de viziunea limpede şi sin­
ceră asupra lumii. Femeia de­
vine In poezia Iul Boris Paster­
nak o „stihie" (cum spune M. 
Sorescu. excelentul traducător 
al volumului), o umbră subţire 
şi agitată, dar niciodată o în­
trupare. Aşa se destăinuia poe­
tul. care este un sentimental 
prin excelenţă (sau, daci vreţi, 
un romantic modern) i „Cînd 
Inima-ţl dictează versul, / Ba 
scoate-n sceni-un rob. tlrîa-

du-l ¡ .  Aici se isprăveşte asta I 
/ Respiră soarta şi pămîntul".

Alături de dragoste, predomi­
nantă în poezia lui Boris Paster­
nak rămîne tema esenţelor Io­
nii, veşnic căutate şi numai ta 
parte descoperite. Legendele bi­
blice devin in acest context un 
motiv pentru o problematici în­
cărcată, densă, unde circulă ne­
stingherită „definiţia poeziei*, 
ca o dovadă în plus Ia unitatea 
genială a materiei. In toate for­
mele ei : „E tot ce-i important 
ca noaptea / Prin scSIdătoii 
scurmînd, vioaie, '/, Sub streaşi­
nă, s-aducă steaua / In palmele 
sticlind de ploaie".

De la nostalgie la ironie, da 
la bonomtsm la gluma vioaia» 
de la şoapta timidă la strlqăi. 
poezia lui Boris Pasternak ni se 
dezvăluie ca un labirint drapat 
cu cele mal diverse Imagini. în­
şelătoare prin simplitatea lor, 
dar cu sensuri adinei între con­
tur e, piecum pictura lui Cha- 
galL Şl mal ales sinceritatea în­
văluie tot ui ca o atmosferă în 
care Boris Pastarnak respiră i 
„Pe şiaau deci Ce vrei de la 
mine, / Ce -mi porunceşti tu as­
tăzi, umbră ?*.

N. EMANUEL 
student
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1970 cooperaţia meşteşugărească 
isi continuă dezvoltarea

Mrúásíii ea Neamţ

(Urmare din pag. I)

glnd să extindem această iniţia­
tivă. Vom urmări utilizarea cît 
mal bună a maşinilor de mare 
productivitate cu care únale 
secţii au fost dotate în anii an­
teriori.

— In ce direcţii se vor 
concretiza principalele 
dezvoltări ?

— Evident în cele mal mult 
solicitate. Dispunem acum de o 
bază umană şi materială bună 
pentru a dezvolta în continua­
ra sectorul de construcţii (în­
deosebi de locuinţe pentru 
populaţie tip vilă şi reparaţii 
de instalaţii, ptnă la 15.000.000 
le* lo acest an. Vom dezvolta 
activitatea de artizanat, în spe­
cial prin atragerea de lucrători 
cu munca la domiciliu, avanta­
joasă şi pentru cooperaţie şi 
pentru ei. In acest sens, ne pro­
punem să explorăm mai mult, 
Inceplnd chiar de acum, din 
iarnă, zona folclorică din bazi­
nul superior al Bistriţei (Borca- 
Farcaşa). Vom da atenţie deo-

•ebltă activităţii de confecţii 
piele, în care scop vom amena­
ja şi o tăbăcărie la Roznov. Pen­
tru acest an am obţinut deja de 
la U.C.E.C.O.M. o repartiţie de 
15.000 piei.

— Fiindcă discuţia noas­
tră a atins această zo­
nă, vă rog să precizaţi ce 
alte construcţii se vor a- 
dăuga !<v zestrea coope­
raţiei meşteşugăreşti.

— In cartierul „Foresta“ din 
Piatra Neamţ, începem construc­
ţia unul atelier de producţie de 
serie confecţii şi încăîTămînte. 
Tot din fonduri centrale * vom 
construi un atelier de produc^ 
ţie de covoare la Tg. Neamţ 
pentru- cooperativa „Arta de? 
corativă". Din fonduri necen- 
tr aii za te, vom ridica în piaţa 
municipiului Piatra Neamţ un 
nou complex al cooperaţiei iar 
pe cel existent la Roznov îl vom 
dezvolta şi dota cu Încălzire cen­
trală. De notat că mai bine de 
50 la sulă din aceste obiective 
le vom realiza cu constructorii 
proprii. Şi să nu uităm de clă­

direa începută pe strada Blca- 
zului din Piatra Neamţ în care 
vor fi date în folosinţă noi spa­
ţii de deservire precum şl spa­
ţii de expunere cu vînzare a 
produselor cooperaţiei meşte­
şugăreşti,

— Perspectiva priveş­
te fără îndoială şl pe 
meşteşugari.

— Nici nu putem concepe alt­
fel dezvoltarea şi diversificarea 
activităţilor noastre. S-au luat 
deja măsuri de ridicare a cali­
ficării i meşteri şi lucrători buni 
din doraşniile confecţii, şi încăl­
ţăminte Vor fi trimişi pentru 
practică la centrul de producţii' 
al U;C;E.C.O.M. ţ vom puiie ac­
centul, pe- sper »alinase»«' -perso- 
naiului din ateliere. Deja pietre- 
mi vor fi aflat cu plăcere că In 
oraşul lor.se pot acum confecţio­
na haine de piele- din cele mai bu­
ne. Sîntem conştient! că multe 
nevoi ale populaţiei nu sînt sa­
tisfăcute1 Încă în mod optim, la­
tă de ce îmbunătăţirea deser­
virii rămîne şi în 1970 preocu­
parea noastră principală.

Ituristice «turistice
7̂) f  ee (h a z  <J)aiăze.a (Ţ )k ă e n ix  <

in  anul 7046 (1538) cind a  năvălit îm păratu l Ţarigradu - 
lut Suleim an, cu toată  pu terea sa  in ţara noastră, pentru pă­
cate le  noastre, m ai a les a le  m ele. Atunci văzind că  nu pot 
sta îm potriva lor  am  părăsit oşllle  şi fugind am  ajuns la 
m ănăstirea B istriţa şi am  intrat în biserică  şl am  căzut jos  
in fa ţa  chipurilor sfin telor icoane, şi am  plins m ult. Şi cu 
mine, cu lacrim i fierb in ţi, au  plins egum enul m ănăstirii şi 
cu tot soborul. Şl am  făgăduit dom nului Hristos şi p rea­
curatei lui M aice, că  dacă  m ă vo i în toarce d in  nou în  scau­
nul dom niei m ele, din tem elie  voi reînnoi şi zidi această  
sfin tă  bisericău...

A ceste slove de hronic, aşternute cu ostrdle şl sm eren ie 
din porunca dom nitorului Petru R areş, Imi flu turau  prin 
glnd asem en ea  fu lg ilor d e  zăpadă pe care negurile învălătu­
cite a le  iern ii începuseră să-i cearnă peste v a lea  ce-m i stă­
tea  la  picioare, rldictnd spre înalt — sem eţe prin ptcla de 
nori. — zidurile a lb e  a le  m ănăstirii Bistriţa. D ădusem ocol 
întregului lăcaş, Im i preum blasem  paşii pe lingă lespezile  
d e  p iatră sub care iş l dorm  som nul d e  veci glorii şi nume 
d e  veşnică am intire şi acum  stăteam  cufundat in ginduri şi 
con tem plare pe o  colină d in  vecinătate, m edltind  
sub curgerea dom oală a  fu lg ilor la  viratele ex isten ţei noas­
tre. Şl prim ul glnd care  mi-a încolţit statornic in  m inte, a 
fost glnd de p ioasă adm iraţie, ce şi-a făcut loc încet — încet 
prin vălm ăşagul d e  im presii transform lndu-se sigur de 
sine, intr-o revelaţie  şi o  certitudine. A m  în ţeles atunci că  fn 
fa ţa  m ea, printre vălătucii de ceaţă  şi a lb , t se  năştea (pen­
tru a  c ita  oară  7) P asărea Phoenix. Sau poate nu se  năştea... 
Poate num ai se  arăta  im aginaţiei m ele, aşa  cum  d e-a  lun­
gul şirului d e  ani, rostogolit peste aceste locuri Intr-o im ­

presionantă avalanşă d e  aproape şaizeci d e  decenii, această  
fe r ită  a lcătu ire d e  bîrne, p iatră şi var — „zid d e  pom e­
nire şi d e  mintulre" — s-a  arătat m ereu  alta, m ereu  re­
făcu tă  din tem elii, m ereu  renăscind din propria cenuşă...

A fo s t m ai întîi o  b iserică  de lem n ... A poi a  devenit lăcaş 
ridicat d in  înalta  poruncă a  dom nului ţarii, A lexandru cel 
B u n ; şi m arele  Ş te fan  c e l aprig, sftnt şi iubitor d e  ţară, 
cinstind m em oria  străm oşilor săi, a  întregit aşezămtntul 
spre veşn ica am intire a  înaintaşilor şi a  v rem ilor de res­
trişte... Şl tot a ic i a alergat, cutrem urat d e  cruzim ea şi ura 
duşm anilor care cotropiseră ţara, fiul R ăreşoalei şl a l Dom­
nitorului —• Soare... Cutrem ur sau incendiu au distrus din  
nou zid irea dar leagănul aceste i ex istenţe spirituale in tim p a 
fost re făcu t prin  g rija  lui A lexandru  Lăpuşneanu. Trecuseră 
ISO de an i d e  la prim ele începuturi...

A m  Înţeles pe d e p l in : negurile zbucium ate a le  istoriei 
noastre au fost străpunse întotdeauna de lum inile acestor ve- 
tre in jurul cărora  s-au strins cred in ţele şi speranţele celor  
care în fruntau urgiile vrem urilor. A ici, In aceste vetre  a fost 
ocrotită cultura noastră In tulburatul Ev m ediu, supus bru­
ta lelor presiuni otom ane.

IIn sim bol a l ex isten ţei noastre, a l întregului univers m io­
ritic pe m eleagurile căruia au păstorit, au trăit şi au luptat 
străm oşii noştri... Şi atunci, m ă în treb : De ce — pentru noi — 
doar P asărea P hoen ix  să  fie  sim bolul renaşterii ? A vem  e-  
xem ple  vii mai a p ro a p e ; avem  m iturile noastre, făurite in 
ani zbucium aţi de istorie...

Constantin BOSTAN

Surprizele neplăcute 
ale sezonului rece

f i  derdeluşul dintre blocuri

■Călătorului 11 stă bine cu 
drumul 1“. Acest proverb «— 
axidmă îşi dovedeşte valabi­
litatea si în condiţiile sezonu­
lui alb.
Dar, fiindcă există şi o altă zi­
cală — „Paza bună trece 
primejdie rea", să ţinem tea­
ma şl de ea, mal alea în con­
diţiile turismului efectuat 
iarna, clnd posibila vitregia a 
condiţiilor naturala ara urmări 
neplăcuta pentru securile- 
tea drumeţilor şi . . .  păstra­
rea entuziasmului necesar 
oricărui escurslonlst. iarna, 
pe lingă îndeplinirea obişnui­
telor îndatoriri şl cerinţa ele­
mentara legate de cunoaşte­
rea traseului, procurarea unul 
echipament corespunzător şl 
asigurarea unei tovărăşii de 
nădejde (cal puţin doi cori- 
pagnoBl), asta nevoia şl de 
acţionarea cu calm şl sigu­
ranţă în situaţiile neprevăzu­

te pa care condiţiile meteoro­
logica nefavorabila ni la pot 
crea.

Anallztnd clteva d in t r e  
aceste momente neplăcute 
ale unei excursii în zona 
muntoasă, vom începe cu cel 
mai frecvent inamic i viscolul 
Insotlt da precipitaţii atmos­
ferica sub formă da ninsoare 
sau numai de zăpada deja de­
pusă şl pe care o spulberă cu 
furie, viscolul micşorează 
gradul de vizibilitate fl eces 
ta este principalul Impedi­
ment al bunel desfăşurări în 
continuare e excursiei (mai 
ales pe drumurile da creastăV, 
Cum acţionăm In această 
situaţie ? Ideal ar fi aă 
ne Întoarcem la cabană. 
Dacă nu o putem face, trebu­
ia să na continuăm traseul cu 
calm. păstrînd cît mat com­
pact grupul (rătăcirile sînt 
foarte periculoasa pa astfel

da vreme) şl urrnlnd întocmai 
marcajul» fără a încerca să 
recurgem la scurtarea trase­
ului pe nişte porţiuni necu­
noscute suficient. Nu trebuie 
să ne oprim din mers şl — în 
caz că am pierdut drumul —• 
pentru a nu fl surprinşi de 
căderea nopţii pe creastă, 
vom coborî în vale, cSulînd 
adăpostul unei păduri, unde 
puterea vîntulul e mult scă­
zută. Pentru întărire, vom 
folosi zahăr, cafea sau nes, 
In ultimă Instanţă o fiolă de 
cofeină, dar nici Intr-un caz 
băuturi alcoolice.

Din cauze temperaturilor 
scăzute care se pot înregistra 
în lunile de Iernă, alte pe­
ricole care ameninţă Integri­
tatea fizică a turistului sînt 
cazurile de degerăturl şl în­
gheţ (frecvent întîlnite mal 
ales In condiţii de viscol). 
Provocate mal ales din cauza

echipamentului neadecvat, 
degerăturile, (întîlnite mal 
ales la mlinl. fată şl picioare) 
se pot remedia prin frecarea 
porţiunilor afectate de frig 
ptnă le înroşlrea pielii. In ca­
zuri mal grave se recomandă 
consumarea unor lichide cal­
de (cafea, ceai) şl consultarea 
urgentă a medicului. Dar, în 
nici un caz nu vom apropia 
suprafeţele degerate de soba 
încălzită). In situaţia găsirii 
unul turist căzut de oboseală 
în zăpadă şl îngheţat, vom re­
curge Imediat la fracţionarea 
cu zăpadă a membrelor şl-l 
vom transporta de urgentă 
într-un loc ferit de viscol şl 
frig dar neîncălzit, unde vom 
continua dezmorţlrea fă- 
clndu-i fracţiuni cu apă re­
ce, respiraţie artificială şl 
dlndu-1 să bea lichide căl­
duţe, la care putem adăuga 
cantltătl mici da alcool.

Utilitatea
asigurărilor de stal
In anul 1969 Administraţia A- 

figurărilor de Stat a plătit su­
ma Importante atît în Capitali 
cît şl în celelalte judeţe din 
tară. Astfel, în judeţul Neamţ 
suma primită de cei care au a- 
vut pagube le Imobile trece de 
1.720.000 Iei.

Despăgubiri importante, în- 
sumînd 3.800.000 lei, s-au plătit 
şl pentru pagubele de animale.

Şl posesorii de autoturisme 
au avut prilejul să se convingă 
de avantajele asigurărilor în­
cheiate la ADAS. Spre edifica­
re cităm clteva cazuri i Cîrstean 
Constantin din municipiul Pia­
tra Neamţ, în urma avariei în- 
ttmplată la autoturismul său, a 
primit despăgubiri în valoare 
de 14.664 lei. Tot din municipiul 
Piatra Neamţ au mal primit des­
păgubiri pentru avarii la auto­
turisme Rusu Mir cea (lei 
12.234), Burtea Florea (lei 6.327) 
şi alţii.

La asigurările de viată şl Ia 
asigurările pentru cazurile de 
accidenta, in anul 1969 s-au 
plătit pentru decese urmaşilor 
acestora şt pentru Invalidităţi, 
asiguraţilor direct, peste 500.000 
lei. Astfel, urmaşii fostului pro­
fesor Apostol I. Constantin de 
ia Şcoala generală din Borleşti, 
care a decedat ca urmare a u- 
nul accident, au primit în ulti­
mele zile ale anului 1960 
15.000 lei.

Este in binele fiecărui cetă­
ţean m ia o măsuri de preve­
dere şi economie, Încheind li 
ADAS asigurări de viată, asi­
gurări pentru cazurile de acci­
dente, precum şi pentru bunu­
rile din gospodărie.

C. POIANA
şeful serviciului asigurări al
Direcţiei Judeţene A.D.A.S.

Neamţ

VINERI 16 IANUARIE

17.00 Deschiderea emisiunii; 
Consultaţii pentru elevi t 
Matematică (cl. a XlI-a); 
17.30 Consultaţii pentru e- 
levlf 18.00 Copilăria marilor 
muzicieni (II) „Mozart"; 18.30 
Actualitatea economică»
18.50 Muzică populară la ce­
rerea telespectatorilor; 19.00 
Telejurnalul de seară; 19.20 
Reflector; 19.30 Mai aveţi o 
întrebare ? ; 2Q.30 Film ar­
tistic. „Mumia intervine* — 
producţie a studiourilor unga­
re i 22.00 Telejurnalul de noap­
te t 22.20 Cadran, emisiune de 
actualitate Internaţională;
22.50 Seară de balet; 23.10 
închiderea emisiunii.

VINERI 16 IANUARIE 

PROGRAMUL I

15.00 Roza vînturilor; 15.25 
Compozitorul săptâmînll — 
Beethoven; 16.00 Radiojur­
nal ; 16.20 Folclor orăşenesc ;
16.30 Tribuna radio; 16.45
Muzică pentru fanfară ? 17.05 
Pentru patrie; 17.35 Cu cîn- 
tecul şi jocul pe plaiurile 
ţării; 18.05 Muzică uşoară ; 
18.10 Revista economică;
18.30 O melodie pe adresa 
dumneavoastră; 19.00 Gazeta 
radio-» 20.05- %pbieta_. de . 
seară» 20.10 — „355' de 
cîntece*'j 20.25 Zece melodii 
preferate; 21.00 Atenţiune, 
p ă r in ţi21.20 Citită lofdanka 
Hristova; 21.30 Moment po­
etic; 21.35 Solistul serii — 
Jean Păunescu; 22.20 Sport;
22.30 Concert de muzică u- 
şoară t 0.03—3.00 Estrada 
nocturnă.

PROGRAMUL II

15.00 Opera pentru to ii;
15.30 Melodii de Camelia
Dăscălescu; 19.50 Noapte
bună, copil; 20.00 Mică anto­
logie lirică; 20.45 Miniaturi 
orchestrale; 21.05 Concert
simfonic; 22.20 Muzică pen­
tru pian de Claude Debussv; 
0.08—1.00 Sonata pentru obol 
şl pian de Sigismund Todu- 
tă.

SlMBATA 17 IANUARIE 

PROGRAMUL I

5.05— 6.00 Muzica dimineţii;
6.05— 9.30 Muzică şi actua­
lităţi; 9.30 Mioriţa; 10.05 
Piese instrumentale; 10.30
Din ţările socialiste; 11.20 
Haydn şi simfoniile londo­
neze; 11.45 Sfatul medi­
cului; 12.00 Recital de operă 
Margareta Rădulescu; 12.15 
Muzică de estradă; 12.30 In- 
ttlnire cu melodia populară 
şi interpretul preferat; 13.00 
Radiojurnal; 13.10 Avanpre­
mieră cotidiană» 13.30 Radio- 
club turistic; 13.45 Muzică 
populară i 14.00 Radioexpo- 
ziţie pionierească.

PROGRAMUL II

7..00 Radiojurnal» 7.10 Pro­
gram muzical de dimineaţă i 
8.25 Mari interpreţi; 9.00
Cîntece populare» 9.35 So­
nata pentru vioară şl pian de 
Mihal Mitrea Celarianu; 
10.05 Antena tineretului ?
10.30 Muzică uşoară; 11.00 
Cîntece şl jocuri populare;
11.30 Muzică uşoară; 13.00
Muzică populară; 13.30 Pa­
gini din opere; 1403 Mu­
zici uşoară; 14.30 Piese co­
rale ; 14.45 Potpuriuri din 
operete.

PIATRA NEAMŢ — Pano­
ramic i „Wlnaetou în Valea 
Martir* — cineaştii din R.F.C., 
neobosiţi producători do fil­
ma de aveaturl prin «Vestul 
sălbatic**, oferă un nou epi­
sod el serialului „Wtnnetou* 
cu toată recuzita da rigoare 
f i t  15. 17. 19. 21).

— Petri cică i .Alexandru 
col fericit* — comedie în re­
gia şi după scenariu] lui Yves 
Robert, cu Philippe Noiret şi 
Franco»se Brion îo rolurile 
principale ; producţie fn cu­
lori a studiourilor franceze 
(10. 12, 15, 17, 19, 21).

SAVINEŞTI — Arta i „Ba­
ga mamei noastre1* — şapte 
copii Intre 5 şl 14 ani ţin as-

p
cunsă moartea mamei lor 
pentru a evita astfel să fie In­
ternaţi într-un orfelinat (10,
17, 19, 21).

ROMAN — 23 August » 
•Războiul domniţelor“ — Şte­
fan Clubotăraşu, lltoca Ta- 
moroueanu. fiarien Gleba- 
nu, Amzs Peltea, loan DrS- 
ean şl Ion Dichtseanu într-o 
peliculă realizată sub con­
ducerea regizorului Virgl) 
flaletescu; critica se întrea­
bă i „acest film este. sau au 
este «... parodie ?* (10, 12,15, 
17, 19. 21).

—> Victoria i „Viridiana* — 
cinci premii cinematografice j 
iată palmaresul acestei pe­
licule realizată Io regla im 
Luis Bunuel (Spania); filmul 
este considerat drept .una 
dintre operele cele mai explo­
zive ale cinematografiei*, iar 
autorul său •cineastul tutu­
ror absoiuturllor. libertăţilor 
şl îndrăznelilor (14.30? 16.30; 
18,30 | 20,30).

TlRGU NEAMŢ — Victo­
ria i •Testamentul doctoru­
lui Mabuse* — un film poli­
ţist, producţie a studiourilor 
din R.F.G., avfnd toate •par­
ticularităţile* genului i ja­
furi, spargeri, falsificări şl 
crima (16, 18, 20).

BIGAZ — Central i „Răz­
boi şi pace* (seriile III şi IV) i 
—  studiourile sovietice au 
re_al»za.t,»n regia lui Serghei 
Bodnarciuk o ecranizare „de 
zile mari* a cunoscutului ro- 

' mari tofstoiaii >

TÂRG AU i „Noaptea gene­
ralilor* — Pater O'Toole, 
O mar Sharif şi Tom Sourte- 
nay Intr-o coproducţie fran- 
co-engleză regizată de Ana- 
toîe 2*tvak (două serii j 15, 
18).

PIATRA NEAMŢ — Mo- 
zeul de arbeelegle Plata Li­
bertăţii ar. I
Galeriile de artă i Expoziţia 
Judeţeană de artă plastică.

— Muzeul memorial „Ga- 
iistrat Hogaş* strada Calls- 
trat Hogaş ar. I

— Muzeul de ştiinţe natu­
rale str. V.L Lente u  82

— Sala de expoziţii tem­
porare — bloc turn i Expozi­
ţia de Ilustraţii la opera Iul 
îon (Creangă.

— Complexul muzeistic 
Durău i Expoziţie de acua­
relă Iulie Hălăuceseu-

R(DMAN Arhivele «tete- 
Iul str. N. Tltulescu e». t

— Expoziţie documentari 
permanentă

— Muzeul de stilete •* a tu­
rale strada Proletariatului 
ev. 2

TlRC® NEAMŢ — Muzeal 
de Isterie — strada V J  be­
nin ar. 185

— Gata da culturi < 4a- 
poziţia de picturi — Sugea 
isplr,

HOMWLEŞTI — 6asa me­
moriale ■loa Creangă*,

BIGAZ — Casa de oattosl 
, Salonul do iarnă al arCftilat 
plastici amatori.

— Muzeul fildvoeaaffoftlo 
Sl Istorie.

Redacţia oa-şl asumi 
răspunderea pentru even­
tualele modificări fs  pro­
gramele alcătuite

vremea
Vreme schimbătoare cu co­

rul noros la temporar acope­
rit Vîntul va sufla slab din 
sectorul vest Temperatura ae­
rului va scade uşor ri treptat 
Minimele vor fl cuprinse în­
tre —6  la —4  grade ier maxi­
mele intre —2 la + 2  grade. 
Dimineaţa şi se va Pro­
duce ceată locală.
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S n

\ Impostoarea, 
t depistată
■ Lucrătorii miliţiei mu- 
i uicipiului Roman au iden- 
1 tificat la Roman, sub s- 
. calaşi nume, pe Chfper 
’ Nlcoleta. autoarea unor 
\ abuzuri de încredere să- 
i vîrşite In calitate de pro- 
J tesoară la şcoala din co- 
\ muna Glrcina, unde fuse- 
i w numită pe bază de... în- 
| încredere. Individa, ori- 
1 qinarâ din Rădăuţi şi a- 
i vlnd domiciliul In Vas- 
? lui. s-a dovedit a fi o fe- 
\ mele de o moralitate mat 
1 mult declt îndoielnică.
. aciuîndu-se acum, unde- 
1 va. In acest oraş. Vom 
i  reveni cu amănunte după 
i încheierea procedurii pe- 
* nale.s
\ Curcani
)  Doi indivizi, M ihlill 
) Nlcolae, din Pipirig şi 
l Tuieaşcă Gheorghe, din 
J Vînători Neamţ. Imbăttn- 
1 du-se, au furat din gospo- 
i  dăria Elenei Aniţei din 
i Vînători 4 curcani. T-au 
1 furat fi i-ati vlndut în 
i  iarmaroc Cum era şi fl< 
i resc au fost repede de- 
î  pistati. Iar acum arată ei 
i  ca doi curcani. Plouaţi I

I
Cu aceeaşi 

măsură
Pe strada Sttncii nv. t 

din Piatra Neamţ 5 oa­
meni trăiesc sub teroarea 
lui Constantin RiţoL Sini 
părinţii săi, soţia şi cei 
doi copii, unul de 7 ani, 
celălalt de 7 luni. Zugrav 
de meserie, Răţol <£ au 
lucrează nicăieri In 
schimb bea. Vine acasă 
şi scoţiod cuţitul evacu­
ează pe toată lumea. îl 
loveşte, profesează Inju­
rii. Sfaturile date de că­
tre colectivul de sprijin 
al autorităţii tutelare nu 
au găsit la el audienţa 
necesari. De aceea celeş­
ti vul susamintit a propus 
comitetului executiv îna­
intarea unei acţiuni de... 
evacuare. De data aceas­
ta a lui C  Rătoi. Era şi 
cazul.

Pentru  pirlnji
Unde slnt copiii dum­

neavoastră ? Ce fac la ora 
aceasta? Ştiţi pe unde 
umblă si cum se joacă? 
întrebările au restul lor. 
Nu vă Impacientaţi mat 
puţin fiindcă fiul dv. este 
de acum mare Greşiţi, 
fiindcă se tntlmpiă ca şi 
un copil In clasa a Vll-e 
să comită In joacă gre­
şeli. Imprudente care s î  
se soldeze cu un dezne 
dămtnt tragic. Aşa s-a 
întîmplat In 3 Ianuarie Ia 
Piatra Neamţ cu copilul 
L Abucătăritei. care s-a 
urcat Intr-unu] din bloc» 
rile turn (nu locuia aco­
lo) $i a Încercat să co­
boare pe scara anexă. 
Şi-a pierdut echilibrul şl 
a căzut de la etajul VIII. 
Reflectat! I

E

Ultraj

1_ _ _ _

C ă ra re  bătută
Negru Gheorghe şi An- 

tălucă loslf angajaţi al 
întreprinderii comunale 
Roman au fost repartizat! 
să lucreze la repararea 
unor trotuare. Şl 11 s-a 

us le dispoziţie ciment, 
n complicitate cu şofa 

rul Peneite Vaslle au sus­
tras 1.150 kg. ©r fl vn*t 
să-şi facă trotuar acasă? 
Na ştim. Deecamda'i 
şi-au făcut— drum Ia tri­
bunal Negru şi Antalucl 
au mal fost pe acolo; pri­
mul are 5 condamnări, 
celălalt 3. Cărarea care-l 
va duce la închisoare 
şi-au făcut-o cu cimentul 
statului. Şl cu mina Ier.

In satul Dumbrava, 
comuna Timlşestt, numi­
tul Cojocar u M. Joan 
este cunoscut ca ., as în 
materie de scandaluri. 
Nu de mult e recurs la 
ultrtqierea unul salariat 
al Consiliului popular 
comunal. Ban pa Vast ie. 
Justificările le va face 
In faţa instanţei S i  ve­
dem pe unde va scoate 
cămaşa.

Rubrică redactată de 
C. LAMATIC 

ca sprijinul corespondau- 
ţii or voluntari

«Noi nu slntem con^nsl m c 
•cum de ideea că actuala inves­
tiţie care vizează dezvoltarea 
capacităţii de măcinare a ci­
mentului, prin construirea unei 
mori noi la Fabrica do ci­
ment Bicaz, ar fi utila. Aceas­
tă lucrare se execută pentru a 
se evita perioada de vtrt a con­
sumului de enerqie electrici din 
reţeaua naţională şi, conform 
unei hotărfri, bonificaţiile cai«» 
se dau fabricii de către Minis­
terul Energiei Electrice pentru 
oprirea morilor In această peri­

producţie din 1970; c) aceste ca­
pacităţi excedentare au reper­
cusiuni asupra preţului de cost. 
datorită faptului ră '•finiitoi.',-» 
constantă de clinchet (955 mii 
tone), determină fabricaţia ci­
menturilor Inferioare, cu adau­
suri -

Şi dacă de aceste iu juri sNU 
convinşi majoritatea celor In- 
vestiqati de noi, apoi •¿spunsi-i 
la întrebarea: .Cine a fost cs* 
ideea capătă subit ima<r 
nea... slrlngălorilor din umeri. 
Ei bine. n-am tnt*ot*onat in

Avatarurile 
unei mori 
de ciment 

care ma.

oadă de vlrf, ar aduce anele be­
neficii la preţul de cost"...

Aşadar, după cum se observă 
din cuvintele rostite de cătie 
Vaslle Grigoriu, directorul Su­
cursalei judeţene Neamţ a Băn­
cii de investiţii, este clar că de 
această investiţie de la Fabric« 
da ciment Bicaz pentru care 
s-au alocat peste nouă milioane 
lei, nu avea nimeni neapărată 
nevoie. Ba din contra, Sucursa­
la băncii de Investiţii din jude­
ţul Neamţ şi-a exprimat pune 
tul de vedere printr-o adresă 
către Banca centrali, în cai*« 
se concluzionează căi a) Inves­
tiţia nu este rentabilă; bj la mo­
rile de ciment existente rămâ­
ne disponibilă (în 1969) o capa­
citate de circa 96 mii tone. A 
ceastă capacitate este suficientă 
pentru acoperirea sporului de

ancheta de fată să descoperim 
cum se spune, omul cu ideea, 
deşt după cum se ştie, banii 
care se acordă de către stat 
pentru construirea eb'ectivele« 
industriale nu pot fl aruncaţi 
în braţele ineficientei. Dar, e 
dată aprobate fondurile, să ve­
dem cum au decurs lucrările 
care trebuiau să înceapă în pr - 
mele zile ale anului 1969. Ia'ă 
părerea Inginerului Constantin 
Creţu, şeful serviciului energo- 
investiţii al fabricii de ciment; 
.Am reuşit, plnS la urmă ce 
lucrarea să fie făcută dş I.S.G.M 
Gheorghe Gheorghiu 3 e j, şan­
tierul 2 Săvineşti. Acordul lor 
l-am primit în luna februarie 
1969, dar protocolul pe care 
l-am Înaintat spre aprobare Îs 
Direcţia de construcţii a Minis­
terului Construcţiilor ’ndustp-

ale, nu se mal găsea s.olo (du­
pă o lună de tergiversării in 
dlcîndu-ne să ne du :em la Di 
rectia de construcţii dm M<nU 
terni Industriei Materialelor d* 
Construcţii

Datorită faptului că s-au tâ 
răgănat aprobările ove’ocolu'ut 
de către cela două direcţi, de 
construcţii Sucursala Băncii dc 
investiţii din Piatra Neamţ, prin 
•dresa nr. 2693 din 14 Iunie 

r 1969, ne face cunoscut că nu a- 
probă finanţarea pînă cina nu 
există certitudinea »tffriio făli» 
executării lucrărilor *n timpul 
optim de douăsprezece luni. I® 
fine. In septembrie «deci oupi 
aproape nouă luni), se aprobă 
cu termen de execuţie la 39 Iu 
nfe 1970, mult vînturstul preto 
col*.

Dar de-abia acum îecepe ade 
viratul coşmar al «1er irauă 
milioane care-şl cer dreptul d 
intrare In circulaţia vaioriier 

• constructorii au cerut, prin con 
tract, prelungirea termenul ui 
plnă la 1 octombrie 1970. Aslfe. 
că litigiul Intre direcţiile tute 
lare ele Ministerului Materia 
lelor de Construcţii si Ministe 
rul Construcţiilor Industriale s«- 
află la Comisia de arbitraj • 
Consiliului de Miniştri. Peste 
toate acestea, se adaugă şi fap­
tul că Uzinele .23 August* din 
Bucureşti nu respectă termenii 
de livrare a utilajelor. Între­
prinderea pentru aproviziona­
rea cu utilaje şi piese de schimb 
din Bucureşti, prin care Fabri­
ca da ciment Bicaz preia utila­
jele, contractează utilaje cu 
termeni de livrare lncepînd cu 
30 aprilie şl terminlnd cu 
30 Iunie. Ba la unele utilaje, 
cum este compresorul, se dă 
termen de livrare pînă la 1 de­
cembrie 1970! Iată piemizele 
•realizării* planului de Investi­
ţii la Fabrica de ciment Bicaz.

în concluzie, adresăm celor 
răspunzători ctteva Întrebări : 
Cine şi cum îşi permite >3 aloce 
nouă milioane de lei pentru o 
Incrare de care «nu era neapă­
rat nevoie" ; cînd slnt uzine ca­
re reclamă nevoia stringentă a 
dezvoltării capacităţilor produc­
tive? De ce pentru aprobarea 
unui protocol intre două direc­
ţii ale unor ministere a lost ne­
voie de aproape un an de zile? 
Cum s-a ocupat serviciul de in­
vestiţii al Fabricii de ciment 
pentru perfectarea contractelor 
de livrare a utilajelor la ter­
menii optimi, în raport ca grafi­
cul lucrării ?

Dar plnă la rezolvarea a- 
cestor răspunsuri, se continuă 
zdravăn măcinarea TIMPULUI...

Alexandru 1ACOB

M ai multe 
produse finite

(Urmare din pag. I)

măresc cantităţile de materii 
prime şl materiale auxiliare 
consumate, pe fişele de rapoar­
te ale atelierelor de producţie 
care slnt întocmite după can­
tităţile consumate. Aceste ra­
poarte slnt centralizate în fişele 
de urmărire a materialelor con­
sumate, unde se pot astfel evi­
denţia depăşirile sau economiile 
înregistrate fată de consumurile 
planificate.

Eventualele necesităţi de de­
păşire a consumurilor de ma­
terii prime si auxiliare, se apro­
bă de conducerea întreprinderii 
numai In cazuri bine justificate 
(modificări la planul de produc­
ţie, schimbarea indicilor de ca­
litate) etc.

— Ce s-a întreprins 
practic pentru anal 1970 
In vederea reducerii con­
sumurilor de materiale şi 
materii prime ?

— In cadrul acţiunii da orga­
nizare ştiinţifică a producţiei 
Si a muncii Încă din anul tre­
cut s-a efectuat organizarea ju­
dicioasă a tuturor locurilor de 
muncă In baza unor normări

ştiinţifice, asigurîndu-Ie cu per­
sonal calificat, acţiune care va 
permite realizarea procesului 
tehnologic In condiţii optime.

S-au modernizat, da aseme­
nea, utilajele principale de pro­
ducţie şi s-au Introdus In circui­
tele tehnologice aparate moder­
ne pentrn sortarea materialului 
şi pentru urmărirea automată a 
parametrilor calitatlvL

în cadrul planului de aprovi­
zionare pe anul 1970 s-au asi­
gurat materii prime şi auxiliare 
calitativ corespunzătoare, care 
să permită realizarea produse­
lor cu pierderi minime. Pentru 
aceste materiale s-au asigurat 
condiţii optime de depozitare 
ceea ce va contribui la reduce­
rea pierderilor.

Aceste măsuri ce de altfel şl 
altele pe care le vom lua, vor 
permite creşterea producţiei de 
hlrtie şi cartoane cu minimum 
1.5 la sută, Îmbunătăţirea caii- 

_ tăţil tuturor produselor noastre 
si implicit reducerea cu cel 
puţin 2 la sută a deşeurilor teh­
nice, scontlndu-se prin aceasta 
o reducere a consumurilor spe­
cifice de materii prime si mate­
riale de circa 500.000 lei.

Elena Gălan şt ®«tlnca 
Nedelcu lustruind paturi 
. Elegant*, pentru ex­
port (Fabrica de mobilă 
— Roman)

Organizarea judicioasă 
a tu tu ro r lucrărilo r -  

garanţia succesului
Din experienţa I.A.S. Roman
Apllclnd In practică hoătrtri­

le Congresului al X-lea al PCR, 
lucrătorii IAS Roman au obţi­
nut In anul care a trecut în 
dude condiţiilor climatice nu 
totdeauna favorabila, producţii 
bune atît în sectorul vegetal cil 
>i în zootehnie.

în 1969 am avut da realizat o 
producţie In valoare de 18.722 
mii iei din care producţie marfă 
11.037 mii lei, cu un volum dc 
cheltuieli de 893 lei la 1.000 lei 
producţie şi avlnd un beneficiu 
planificat de 1967 mii lei.

Sub permanenta îndrumare a 
comitetului de partid, consiliul 
de administraţie e repartizat in­
dicatorii de plan pe ferme în 
funcţie de potenţialul produc­
tiv al pămtntulul administrat da 
fiecare fermă, de dotarea tah- 
nico-materială precum şi de re­
zultatele de producţie obţinute 
In anii anteriori.

La nivelul fiecărei ferme şl 
sector de deservire s-a Întocmit 
planul de producţie economico- 
flnanciar, care a fost discutat cu 
loji salariaţii fermelor şl între­
prinderii în adunările generale 
de discutarea cifrelor de plan 
pe anul 1969 s-au stabilit la ni­
velul fiecărei ferme şl măsuri­
le ce trebuie luate pentru rea­
lizarea cifrelor de plan, măsuri 
ce au constituit liniile directoa­
re In activitatea de producţie a 
anului care a trecut.

Este ştiut faptul că anul 1969 
s-a caracterizat prin condiţii 
mal puţin favorabile agricultu­
rii. Totuşi, datorită masurilor 
luate la planul de producţie pe 
întreprindere se realizează o 
producţie de 2.640 kg/ha la 
grfu, porumb 3.612 kg ha. car­
tofi de toamnă 15.555 kg la ha, 
fasole 950 kg la ha, legume 
17.500 kg la ha, iar la lapte de 
vacă s-au obţinut 3.250 1 pe cap 
de vacă furajată, depăşindu-se 
planul la producţia marfă ca 
700 bl. De asemenea, se reali­
zează planul şi la eultvrfl* fu­
rajere.

in cifre absolute, realizăm o 
producţie în valoare de 18.785 
mii lei, ier datorită grijii per­
manente a fermelor de a valo­
rifica- cit mal bine producţia s-a 
obţinut un beneficiu In valoa­
re de 2.180 mii lei

In activitatea depusă în anul 
1969 se evidenţiază lucrătorii 
fermei de vaci cu lapte Cordun 
condusă de tovarăşul Ioan Vrîn- 
ceanu care eu depăşit indicato­
rii de plan realizlnd un benefi­
ciu de 341 mii lei precum şi fer­
ma legumicolă Traian care re­
alizează un beneficiu de 616 
mii lei.

Avînd vil în minte cuvintele 
secretarului general al partidu­
lui nostru rostite în raportul 
prezentat la cel de-al X-lea 
Congres, In care se spune că 
• Slnt create toate condiţiile ca 
Intr-un timp relativ scurt aces­
te întreprinderi să poată con­
cura cu cele mal bune ferme 
din ţările cu agricultură avan­
sată atlt la nivelul producţiei, 
productivităţii cît şi preţului de 
cost", indicatorii de plan pe ţi­
nui In curs prevăd sarcini mo­
bilizatoare dar pe deplin reali­
zabile.

Pentru anul 1970 Întreprinde­
rea noastră va trebui să realize­
ze o producţie globală în va­
loare de 23.300 mii lei deci cu 
4.578 mii mal mult declt pianul 
din anul 1969. Pentru obţinerea 
acestei producţii va trebui să 
cheltuim la 1000 lei producţie 
marfă, 836 lei deci cu 57 lei mal 
puţin declt în 1969.

Planul prevede de asemenea 
ca de pe fiecare hectar să ob­
ţinem 2.800 kg grîu, 3.900 kg

porumb, 1.550 kg sola, 19.000 kg 
cartofi. 16.400 kg legume şi 
3.250 1 lapte pe cap de vacă 
furajată.

Pentru realizarea şi depăşirea 
acestor fndlcatorl de plan. la 
indicaţia comitetului judeţean 
de partid, comitetul de partid 
din întreprindere Împreună cu 
consiliul de administraţie şi-au 
Întocmit, Încă din luna septem­
brie a anului trecut, un plan 
de măsuri concret cu privire ia 
măturile ce trebuie luate pen­
tru îndeplinirea integrală a sar­
cinilor da plan.

Astfel, s-a asigurat întreaga 
cantitate de cartofi de sămlnţS 
de 950 tone pentru plantările 
din primăvară cu soiuri de mare 
productivitate şi care slnt soli­
citate pe piaţa intrenă şi la ex 
port S-a amenajat prin mljloa 
ce locale irigarea Întregii su­
prafeţe de 100 ha repartizată 
pentru leguma şl 40 ha plante 
furajere In scopul asigurării u- 
nei producţii cit mai mari la i 
hectar.

Pe baza fertilităţii naturale a 
solului, a plantelor ca se vor 
cultiva şi a cerinţelar acestora 
faţă de elementele nutritive s-a 
întocmit planul da fertilizare 
pentru care s-au primit şi re­
partiţiile de 1000 tone Îngrăşă­
minte chimice. In anul 1970 
vom folosi pe scară mult măi 
mare ierbicidele ce vor fl utili­
zate pa 400 ha de culturi prăşi“ 
toare.

întreaga suprafaţă de 850 
ha grîu a fost Insămlntată In 
condiţii agrotehnice superioa­
re. A fost asigurată o densitate 
In medie de 800 boabe qermina- 
bile la m p Insămlnţatul făcin- 
du-se In epoca optimă, iar fer­
tilizarea s-a făcut diferenţiat 
In funcţie de starea de fertili­
tate a fiecărei tarlale In parte.

-S-au executat arături adinei 
de toamnă pe Întreaga suprafa­
ţă care a fost fertilizată cu clte 
300-40C kg superfosfat la ha. 
Totodată, s-a fertilizat cu 2000 
tone îngrăşăminte organice sub 
arătură de toamnă suprafaţa de 
400 ha, adică, întreaga suprafa­
ţă ce se va planta cu cartofi ş! 
legume* In primăvară. “

încă din luna noiembrie 1969 
•-a elaborat planul de reparaţii 
la tractoare şi maşini aqrlcole 
pentru perioada de iarnă. Sec­
torul mecanic împreună cu fer­
mele au Încheiat grafice şi con­
tracte pentru reparaţii, acestea 
fiind urmărite la permanenţi 
pentru a fi făcute la timp şi de 
calitate.

La grădina de legume s-a în- 
sămînţat din toamnă suprafaţa 
de 22 ha cu ceapă din sămtnţă, 
10 ha cu ceapă stuiat, s-au mai 
însămînţat 5 ha cu spanac, 2 
ha cu salată, lobodă şl mărar. 
De asemenea, s-au reparat toate 
tocurile şi ramele. Au fost re­
parate perdelele de protecţie şi 
s-au golit de mranită comparti­
mentele pentru paturile calde.
A început transportul gunoiu­
lui pentru producerea răsadului, 
în sectorul zootehnic s-a urmă­
rit ca, concomitent cu realiza­
rea producţiei să se realizeze şi 
efectivele de animale — baza 
realizării planului de lapte şi 
carne pe anul 1970.

Avem certitudinea că prin 
munca avîntată a tuturor lucră­
torilor din cadrul Întreprinderii 
noastre şi afutorul măsurilor 
luate de către consiliul de ad­
ministraţie vom reuşi să reali­
zăm măreţele sarcini trasate de 
marele forum al comunşitilor.

Ing. Vaslle TURA,
tehnolog şef la IAS Roman
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COMBINATUL TEXTIL BUHUŞI
angajează de urgenţă :

C O N S I L I E R  J U R I D I C
salarizare corespunzătoare

Solicitanţii Se vor adresa la serviciul 
personal al Combinatului Textil Buhuşi*

Comisiile de judecată din C.A.P.
(Urmare din pag. I)

da 17 octombrie, împreună cu 
mal multe persoane, furînd car­
tofi din tarlaua cooperativei 
Axlnte Vaslle, preşedintele co­
misiei de judecată de la CAP 
Roznov, avea la data alegerii 
In această funcţie de mare cin­
ste nu mai puţin da 3 condam­
nări, recent fiind din nou trimis 
în judecată şi condamnat la 3 
ani închisoare pentru furt şl în­
şelăciune în dauna avutului 
obştesc. Moşneagu Gheorghe, 
preşedintele comisiei de Jude­
cată de la CAP Bălţăteştl, a ju­
decat anumite cauze cu părti­
nire, în prezent fiind arestat şi 
deferit justiţiei pentru săvtrşl- 
rea infracţiunilor de fals şl lua­
re de mită. ©are astfel de per­
soane pot avea căderea morală 
să analizeze, să judece şi sanc­
ţioneze pe alţii ? Categoric nu I 

Multe consilii de conducere 
au subestimat rolul comisiilor 
da judecată erogîndu-şi drep­
turi date prin lege doar aces­
tora. neacordîndu-le nici un 
sprijin datorită necunoaşterii 
legii sau din neglijenţă. Sînt 
frecvente cazurile (Costişa. 
Ghigoeştl ş.a.) cînd pentru sus­
trageri, distrugeri ori degradări 
de recolte seu bunuri, cît şl 
pentru alte fapte date prin lega 
în competenta comisiilor de ju­
decată, consiliile de conducere 
au aplicat celor vinovaţi sanc­
ţiunea tăierii unor zile muncă, 
amenzi sub limita minimă de 50 
lei, sau Încheierea dosarelor. 
In pofida existentei unor pro­
be evidente de vinovăţie (CAP 
Urecheni. Dumbrava Roylr

Mărgineni ş.a.). Pe lingă faptul 
că acesta sancţiuni sînt date cu 
încălcarea legii, ele n-au nici 
efectul preventiv al celor apli­
cate In şedinţe publice de că­
tre comisiile de judecată. 
UJCAP, deşi cunoştea acesta 
situaţii, nu a Intervenit cu bo­
tă rîre pentru a pune capăt a- 
cestor practici. Biroul executiv 
al UJCAP a putut, de altfel, să 
constate cu ocazia analizei a- 
mlntlte că multe din lipsurile 
comisiilor de Judecată îşi au 
cauza în slaba preocupare a 
celor 7 jurisconsulţi din oficiul 
juridic ai uniunii salarizaţi de 
CAP pentru a instrui îndruma 
şl ajuta In mod concret aceste 
organe nou Înfiinţate. Unele 
comisii (de Ia Ghigoeştl, Ion 
Creangă, Dulceştl Săvineşti 
Costişa) nici după un an de la 
înfiinţare n-au ajuns In posesia 
Legii 59/1968, Iar altele, deşi o 
aveau, au înţeles-o şl aplicat-o 
greşit din lipsa îndrumărilor 
necesara. Apoi, consiliile de 
conducere n-au fost îndrumate 
şi orientate cu privire la ceea 
ce au de făcui atunci cînd le slnt 
semnalate fapte săvîrşite de li­
nii cooperatori. In sensul de a 
sesiza comisia de Judecată, doar 
după ce ele au stabilit întinde­
rea pagubelor pricinuite, pentru 
ca la rlndul său comisia să-l 
poată obliga pe cel care a pro­
dus prejudiciul la recuperare. 
Datorită acestui defectuos mod 
de muncă al oficiului Juridic, 
condus de jurisconsultul Toma 
Traian, precum şi altor cauza 
imputabile membrilor comisii­
lor de judecată, multe teshlrl 

acestora eu fost ţinute

luni de zile fără a fl soluţiona­
te (exemplu CAP Mărgineni 
Ion Creangă, Costişa, Dochla, 
Roznov), altele fiind soluţionate 
doar de preşedintele comisiei 
prin rezoluţie, aplicîndu-se 
sancţiuni ce nu sînt prevăzute 
1n lege şl fără o clntărlre cu 
răspundere a gravităţii faptei 
săvtrşite. In alte cazuri comi­
siile de judecată au încălcat 
regulile de competentă rezol- 
vind cauze care trebuiau solu­
ţionate de alte organe.

Ţintnd seama de toate aceste 
aspecte legate de activitatea 
comisiilor de judecată din coo­
perativele agricole de produc­
ţie, nu trebuie pierdute din ve­
dere condiţiile In care aceste 
organe obşteşti îşi desfăşoară 
activitatea, gradul de pregătire 
al membrilor ce Ie compun, si­
tuaţii ce reclamă ca atlt mal 
mult Instruirea şl sprijinirea Iov 
continuă. Se Impune, de aseme­
nea, luarea de către biroul exe­
cutiv al UJCAP a unor măsuri 
menite să duci la înlăturare® 
grabnică a carenţelor din acti­
vitatea oficiului juridic şl a 
consiliilor de conducere Io sco­
pul creării condiţiilor necesare 
pentru ce aceste organisme — 
forme concrete de manifestare 
a democraţiei socialiste — să 
tindă cu paşi siguri spre scopul 
pentru care au fost create. 9 i  
ganlzaţia Judeţeană a Asociaţi­
ei Juriştilor, prin membrii tă i  
are, de asemenea, datoria să 
contribuie mat eficient, la ridi­
carea calităţii activităţii aces­
tor organe de influenţare obs- 
teasrJL la transformarea lor în 
organisme deplin viabile.
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sporZ E TD IH J
A doua ediţie a cupei 

ziarului „Ceahlăul“  la schi
Redacţia ziarului .Ceahlăul*, 

u colaborare cu Consiliul ju­
deţean Neamţ pentru educaţie 
li/ică şl sport, organizează In 
/.ilele de 24 şl 25 ianuarie a. c 
cea de-a doua ediţie a Cupei 
ziarului «Ceahlăul" fa rebi — • 
probe alpine. Concursul este In­
dividual şi se adresează urmă­
toarelor categorii de virată i 
pînă la 10 ani (băieţi şl fetei • 
între 11 şt 15 ani (băieţi şl fe­
te) ; Intre 18 şt 18 ani (băieţi şl 
fete). Cura se poate observe ca 
şi In ediţia precedentă. între­
cerile urmăresc cu prioritate 
descoperirea şi promovarea ta­
lentelor provenite din rindu) 
copiilor şi juniorilor.

Concursul se va desfăşura pe 
pirtia Coz la (slmbătă, Inceplnd 
de la ora 14,30 şi duminică, de 
la ora 9 dimineaţa) şi va con­
sta din două manşe de slalom

la un singur fanion — pentru 
flecare categorie menţionată, 
în afara programării la funcţia 
de participanţi este posibilă or­
ganizarea şl a două manşe de 
slalom rezervate seniorilor din 
Judeţul nostru. Au fost invitate 
să participe Ia cea de-a doua 
ediţie a .Cupei ziarului Cea­
hlăul" secţiile de schi ale şco­
lilor şl asociaţiilor sportive din 
Bucureşti Braşov, Gtmpulunq 
Moldovenesc. Vatra Dornel 
Predeal, Petroşani TopPţa, Buş­
teni, Sinaia şl Piatra Neamţ.

Câştigătorilor 11 se vor o feri 
in afara trofeelor oficiale, di­
plome şi cadouri din partea or­
ganizatorilor. înscrierile vor 
avea loc la şedinţa tehnică de 
vineri 23 Ianuarie or sie 18, la 
sediu! C.J.E.F.S., unde se vor 
prezenta buletinele concurenţi­
lor şi actele de naştere.

Sportul de masă -  
in secvenţe şi... inconsecvente

Ne propunem ca, Inceplnd 
t l  dezbatem In cadrul rubricii 
a sportului de masă, cu scopul 
de a-i sublinia, pe cil posibil, c 
sură din comoditatea unor fora 
primite ploi acum la redacţie, 
făcute cu diverse prilejuri am 
se zbate Încă noţiunea de .spo 
rar ea pe nedrept g uniri sector 
susţinută. Rugăm pe cititorii 
Unuare părerea lor despre activ 
judeţ, precum şi propuneri eflc 
că a lipsurilor. Sperăm ca acea 
din ceea ce unora le apare «ad 
fermă de a micşora ceva din do 
concepute şi de a face astfel Io 
cit mal mare număr de tineri şi

cu articolul publicat mal jos, 
noastre problema controversată 

de a-i evidenţia realizările şi 
jusururile provenite în maso mă­
ri răspunzătoare. Din scrisorile 
ca Şl din conslaătriie noastre 
remarcat nebulozitatea in care 

ri de masă", determinlnd fgno- 
In caro se cere o muncă atentă, 
noştri să ne comunice In con­

fíales asociaţiilor sportivo din 
lente pentru remedierea gratţnl- 
stă dezbatere să clarfftre ceva 
mlrabil şl sublim", cu intenţia 
za nepăsării, a Ideilor pre- 
c In întrecerile sportive unul 
tinere.

De ce a scăzut interesul 
pentru practicarea voleiului

Iubitori! pasionaţi ai voleiului 
din judeţul nostru Îşi mai amin­
tesc probabil de activitatea sus­
ţinută, existentă In urmă cu a- 
proape 10 an i de numeroasele 
echipe de volei atît ale senio­
rilor, cit şi ale juniorilor, de 
disputele extrem de dîr/e ce ti­
veau loc In cadrai diverselor 
campionate de calificare sau 
turnee. Erau recunoscute şi a- 
predate de marele public o se­
rie întreagă de formaţii al că­
ror jucătofl furnizau nu o dată 
partide de mare dramatism şl 
spectaculozitate. Rod ai emula­
ţiei acelor ani, ca şi a rivnel 
unor cadre didactice şi antre­
nori, conştienţi de menirea lor 
profesională, ne putem mlndri 
astăzi cu două echipe divizio­
nare (Ceahlăul, la fete şi Vii­
torul, la băieţi)- De asemenea, 
slnt cunoscute şl comentate azi 
rezultatele celor două divizio­
nare şcolare, acllvlnd la Şcoala 
sportivă Piatra Neamţ, sub în­
drumarea profesorilor Marfa Să- 
vinescu şi N. Teodor eseu.

Dar succesele acestea ele u- 
nor secţii de performanţă nu 
pot suplini precaritatea In care 
se zbate In general voleiul Iu 
asociaţiile sportive şi şcolile cu 
diverse profiluri din judeţ. Cu 
alte cuvinte, dorim să subliniem 
faptul că, fn afara succeselor 
Înregistrate de sportivii de 
performanţă, nu ne putem bu­
cura cu nimic altceva In do­
meniu! voleiului, prin scăderea 
bruscă a interesului pentru a- 
cest sport între tinerii de la o- 
roşe şi sate. Ce s-a intimplat 
oare ? Cine slnt de vină ? Aso­
ciaţiile, cărora voleiul le apare 
azi ca ceva banal ? instructorii 
sportivi antrenorii şl profeso­
rii care s-au .blazat" atlt de 
repede ? Organizaţiile de masă, 
cere nu se Îngrijesc ia timp do 
procurarea strictului necesar 
în desfăşurarea unor antrena­
mente şl focuri In instituţiile 
cu pricina ? Pentru că, orice 
s-ar spune, sportivii nu pot fl 
ei de vină şi ştim prea bina că 
e i continuă să îndrăgească vo­
leiul cu aceeaşi pasiune, pre­
cum nu de mult II îndrăgeşti 
alţi ţineţi care astăzi slnt Intre 
două vi rute (ba, citi va slnt ş) 
activişti sportivi).

In curînd se va relua cel de­
al doilea campionat Judeţean 
de volei al echipelor de seniori. 
O privire ctt de sumară asupra 
clasamentului tarului Iţi dă po­
sibilitatea să constat! cu uşurin­
ţă că, din cele 6 echipe partici­
pante (da, numai 61) — Pro­
gresul Tîrqu Neamţ, Cimentul 
Bicaz, Metalul Piatra Neamţ. 
Veinţa Ttrgu Neamţ. Voinţa Ro­
man şl Constructorul Piatra 
Neamţ — numai primele două 
«« pot dedare oarecum mulţu- * 
rriii. de comportarea avută te

prima parte a campionatului 
(intre ele duclndu-so şt lupta 
pentru supremaţie). Celelalte e- 
ciiipe. instruita in saduri sau 
neinstruite do Io**, eu ca Îndru­
mători oameni neco^pt-imţi, 

, care nu se interesează ce  am­
ploarea da masă a sportului, cl 
de rezultate imediate, care să 
le justifice salariul. Aceeriz ra­
ce ca media da vîrstă să fi« 
menţinută ca foarte ridicată, rar 
epelîndu-se la juniori tatenlatl 
De aceea, jocurile au (ost da 
slabă calitate, ceva mal intere­
sant fiind doar derbiul Pre- 
gresul Tirgu Neamţ-Cimentul 
Bicaz (sco r: 3-1L Au abundai 
greşelile elementare ia servi­
ciu, preluări pasa etc. Nu sa 
cunoaşte suficient regulamen­
tul modificat al jocului, ceea ca 
duca la momente penibile da 
discuţii şi contraziceri cu arbi­
trii. Toate acestea se întimpiă 
din lipsa antrenamentelor con­
tinue. organizate metodic şi ba­
zate pa pregătiră fizică şi tacti­
că corespunzătoare. Credem c l  
nu greşim dacă afirmăm că toa­
te echipele pomenita se consti­
tuie ad-hoc, cu o săptămlnă 
sau două înaintea reluării cam- 
plonautlul desfăşoară un an­
trenament de ochii lumii şi por­
nesc apoi să se... confrunte. Să 
fie oare acesta aport?

In activitatea voieibalistlcă 
ncmteanâ se manifestă lipsuri 
şi tn ceea ce priveşte atragerea 
senioarelor şl junioarelor spre 
practicarea voleiului cu regula­
ritate, prin antrenamente pro- 
qj ornate. Nici a  asociaţia sporit- 
vă din judeţ nu era actual men­
te o asemenea grijă. Bala nece­
sar să consemnăm că  la  meni an- 
tul da faţă nu dispunem deci? 
de 3 antrenori calificaţi (toţi 
în Piatra Neamţ), ceea ce este 
Insuficient pentru pretenţiile 
Impuse de dezvoltarea voleiu­
lui

Am scos în evidenţă o serie 
de grave carenţe la gindul cl* 
rorucdiindu-se baza de masă a 
acestui minunat spori măria 
du-se numărul de echipe la 
campionatul jodeţeen. angre­
nând m it felele, d t  şi băieţii 
mărind numărul cadrelor califi­
cate, organizind campionate 
Pentru juniori şl copil sinea a» 
jind terenuri noi etc., %em veni 
In ajutorul voleiului de perfor­
manţă, 11 vom oferi e  adevăra­
tă bază de selecţie. Dar. tre­
buie ceva mal multă animaţie 
Intre activiştii sportiv», to ri­
nul asociaţiilor şt comisiilor 
sportive, căci altfel, (mpraul da 
care opuneam au va trate* fl 
curtad depăşit

Pfot Radu TOMA
,PT«»şedinţe al CA R .* *
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Intîlnirea reprezentanţilor Comitetelor 
Centrale ale Partidelor Comuniste 

si Muncitoreşti din tarile europene
f  t  f  r

BELGRAD 15 — Trîiniiit spe- 
rlili Agerpres. N lc ji i j Iont>scn 
gj NicolâO Piop^anr. iran- 
•ibit: In continuarea virilei oc 

n înt.eprlnue tr. RSv h'- 
ribslavia, preşedinte!#' Ccn?l* 
Optui de Miniştri ai RepuLMtii 
Socialiste România, Ion Gh: er­
a ta  Maurer, a sosit, joi dinii- 
jţ^ola, la. Rieka, important c«n- 
ttu industrial al Croaţiei.
"  1.« sosirea trenului special 

'Bi para acestui oraş portuar, 
înaltul oaspete român a fost 
Ihtimpinot cu căldură de '.•«*-
, ri •in Haramia, preşcdtat«kStA'eicei Executive a R. </> o H o m 5’

Neda Andrici prcşedinU•le
sv,jpşeinei oraşului Rieka, şi
Bl1ie oficialităţi local e.

\Vizita premierului român la
Rieka a prilejuit un contact ne­
mijlocit cu unele aspecte elf 
d<S/voHării Industriale & lu- 

V.-»5!avici socialiste, cu o serie 
bda realizări de prestigiu ale «• 
xatnomiei acestei ţări.

Premierul Ion Gheorghe Ma- 
iim , insolit de F.rniî Drâyă* 
nescu, vicepreşedinte ai Consi • 

Ţiului de Miniştri, Nicolae Eco- 
tiascu. ndjurnt al cunistnilui 
'ifAcerilor externe, si Vasile 
îşandru, amnasadorul Românie; 

da Belgrad, a fost In r ursul di­
mineţii, oast>i>tele muncitorilor 

xL ingineril. r J e  ia cunoscute 
uzină ..Torpedo“, specializat! 
fn  producţie da motoare Die­
sel, motoare pentru navele ma­
ritime, maşini unelte ele.

. Adresînd un călduros bun ve­
nit şefului guvernului român şi 
personalităţilor care 11 Inso- 
(•sc — in numele colectivului 
de oameni al nsuscli din a- 
reaslă unitate incGsirială — di­
rectorul general al uzinei, 
Marko Seliakovid, a infăţi-

Poziţia 
Nigeriei 
faţă de 

ajutoarele 
străine

NEW YORK 15 (Agerpreş). 
— Reprezentantul Nigeriei la 
Naţiunile Unite, Edwin Ogebe 
Ogbu. a dezminţit ştirile potri­
vit cărora guvernul federal ar 
refuza ajutoarele străine. El a 
adăugat insă că orice ajutor va 
trebui să fie autorizat şi distri­
buit prin Intermediul unul pro­
gram de reconstrucţie el guver­
nului. Acesta, a adăugat Edwin 
Ogebe Ogbu, nu va tolera in­
tervenţia străină şi nu va per­
mită ca, sub pretext umanitar, 
anumite elemente din străinăta­
te să Împiedice restabilirea ra­
pidă a unei situaţii normale pa 
teritoriile afectate de război.

Reprezentantiit nigerian a de-
clar at. tot o«[lata. că guvernul ţă-
rii sale ar saini’a vizita in Ni­
foria a ser reta:: ului generai ai
©NU l * Titant.

★

Agerpres). — în-
tr-o declaraţie oficială difuzată
miercuri seara de postul de ra-

guvernul federal
ntat că nu va

accepta aiutoairele oferite de
Fltnts. Porturialia. Republica
Sud-Africana şii Rhodcsia pe
motivul ca acei i s  ţări „au ar4-
t#t In timpul cTizei nigeriene o
atitudine net o 
i i  federala".

blilcî fată da cau■

unicat a precizat
< a,guvernul dc; ia Lagos va de*
<ţftra „persanii oon grata" pa
orice străin caire va participa la
operaţiunile dei ajutorare pe te-
ritoriul hiat re/. fi, de asemenea.
c# nu va accepta colaborarea
cu organizaţiile cere au i 
nit Biafra ta timpul răzbi

sat oaspeţilor principalele e- 
tape ale dezvoltării Întreprin­
derii, de le micul atelier de re­
parat :1 fondat cu peste un se­
col tn urmă, plnă la mederra 
uzină de azi.

Directorul uzinei şi-a expri­
mat deosebit* satisfacţia In le­
gătură cu colaborarea exce­
lentă in producţie, statornicită 
Intre „Torpedo“ şi unele Intre- 
prinderi din România, cum slnt 
jitrepiindcrea de Utilaj Ener­

getic din Bucureşti, Uzina do 
autocamioane „Steagul Roşu" 
din Braşov şi Uzinele „Semă­
nătoarea*.

Parcurgind apoi halele secţi­
ilor de fabricare şi asamblare 
a mo’.oaielor Diesel, înaltul 
oaspete s-a Interesat de carac- 
t»ris-i;ilc procesului de pro­
ducţie, de randamentul şi ni­
velul de automatizare ale pro­
ducţiei. Premierul român s-a 
întreţinui de asemenea, cu un 
grup de tehnicieni de la Uzina 
de autocamioane din Braşov, 
aflaţi aici In cadrul colaboră­
rii dintre ¿¿le dcuă Întreprin­
deri.

Apoi, preşedintele Consiliu* 
lui de Miniştri a vizitat Şantie­
rele navale *3 Mai* din Rieka. 
Avtnd o producţie anuală de 
10 nave. cu un deplasament 
variind Intre 15.000 şi 68.000 
de tone, şantierele dispun, to­
todată, de o fabrică de motoare 
Diesel, cu care slnt utilate na­
vele produse. întreaga produc­
ţie este destinată exportului

Amintind că aici au fost con­
struite şi două nave pentru Ro­
mânia, diiectorul general al 
şantierelor. Milo van Tuhtan, 
s-a referit, de asemenea, la 
perspectivele de colaborare In 
producţie cu unele întreprin­
deri din România.

Preşedintele Consiliului de 
Miniştri, Ion Gheorghe Mau­
rer, s-a interesat, îndeaproape, 
de activitatea de cercetare, 
precum şi de diferite probleme 
privind conducerea şl organi­
zarea producţiei.

însoţiţi de Dragulin Hara- 
mia, preşedintele Vecei Execu­
tive a RS. Croaţia, premiere1 
Ion Gheorghe Maurer şi cei 
lai ti oaspeţi români au făcut 
de asemenea, o scurtă vizită 
prin oraşul Rieka. strftbătlnd 
principalele bulevarde ale a- 
cestuia şl noile cartiere de lo­
cuinţe. Port la Marea Adriatică, 
oraşul se distinge atlt prin 

i pitorescul său, c i t . şi prin im­
portanta sa economică. Rafi­
narea petrolului, industria hfr- 
tiei. construcţiile navale, in­
dustria constructoare de ma­
şini, industria electrotehnică, 
activitatea portuară — slnt 
numai ci te va dintre argumen­
tele care conferă atributul de 
centru industrial acestui oraş 
cu 135.000 de locuitori.

Jo i la amiază, preşedintele 
Vecei Executive a RS. Croaţia. 
Dragutin Haramia, a oferit un 
dejun in onoarea şefului gu­
vernului român, in saloanele 
Hotelului „Ambasador* din sta­
ţiunea turistică Opal ia, situată 
in apropiere de Rieka.

La dejun au participat Emil

VIENA 15 — (Coresponden­
tul Agerpres, P. Stâncescu, 
transm ite: Campania pentru 
alegerile parlamentare de la 1 
martie din Austria se află In 
plină desfăşurare. Toate parti­
dele şi-au prezentat listele de 
candidaţi. Potrivit unor sonda­
je  ale opiniei publice, cele 
două mari partide, populist şi 
socialist, se prezintă la aceste 
alegeri cu şanse aproximativ e- 
gale, întrunind fiecare cite 41 
la sută din numărul celor ches­
tionaţi. Disputa este animată 
şi de faptul că, in acest an 
se vor prezenta la urne, pen-

Drăgănescu, Nicolae F.cobescu, 
ambasadorul Vasile Şandru, 
precum şt Duşan Gligorievicl, 
membru al Vecei Executive Fe­
derale, şi ambasadorul Iugos­
laviei la Bucureşti, Iso Niego* 
van, care II însoţesc tn aceasta 
călătorie prin tară pe şeful gu­
vernului român.

în cadru’, dejunului, premie­
rul Ion Gheorghe Maurer, şi 
preşedintele Vecei Executive 
Croate, Dragutin Haramia, au 
toasta* pentru dezvoltarea con­
tinuă *  relaţiilor de colaborare 
dintre cele două ţări, pentru 
orietenia dintre popoarele ro­
mân şi iugoslav.

★

In seara aceleiaşi zile. oaspe­
ţii români au ajuns la Brlonl, 
unde preşedintele Vecei Execu* 
tive Federale, Mitia Ribicicl, a 
oferit un dineu In onoarea pre­
mierului Ion Gheorghe Maurer

La dineu au participat, de a- 
semenea, Edward Kardeli, Mial* 
ko Todorovlci, Krsle Jrvenkov- 
ski, Stane Dolant, membri ai 
Biroului Executiv al Prezidiului 
•JCI, Duşan Gligorievici. mem­
bru al Vecei Executive Federa­
le, Anton Vratuşa, locţiitor a1 
secretarului de stat pentru afa­
cerile externe, şi ambasadoru! 
Iso Niegovan.

Din partea română au luat 
parte Emil Drăgănescu, vice­
preşedinte al Consiliului de Mi­
niştri, Nicolae Ecobescu, ad­
junct al ministrului afacerile! 
externe, şi ambasadorul Vasile 
Şandru.

Dineul s-a desfăşurat lntr-o 
atmosferă de prietenie şi cor­
dialitate.
• Vi/ita preşedintelui Consiliu­

lui de Miniştri, Ion Gheorgh»* 
Maurer, In R. S. F. iugoslavia 
continuă.

tru prima dată, 500.000 de noi 
alegători.

tn săptăminile ce urmează, 
partidele populist şi socialist, 
care revendică fiecare majori­
tatea absolută In Parlament, 
vor căuta să determine in fa­
voarea lor hotărirea unei părţi 
cit mai Însemnate a alegători­
lor încă nedecişi, precum şi a 
celor care vor vota pentru pri­
ma oară. La rîndul său. Parti­
dul liberal, da tendinţă con­
servatoare, care deţine şase

La Moscova a avui. loc In vi­
lele de 14 şl 15 ianuarie 1570 
intîlnirea reprezentanţilor a 2B 
ce partide comunista şl munci­
toreşti din tfirila Europei.

La ea au pârticipat roprezer 
tanţii Comitetelor Centrale s 
Partidului Comunist din Belgia. 
Partidului Comunist din Marea 
Britanic, Partidului Comunlsi 
Bulgar, Partidului Comunist din 
Cehoslovacia. Partidului Pro­
gresist al oamenilor muncii din 
Cipru (AKEL), Partidului Co­
munist din Danemarca, Partidu­
lui Muncii din Elveţia, Partidu­
lui Comunist din Finlanda, Par­
tidului Comunist Francez, Par­
tidului Socialist Unit din Ger­
mania, Partidului Comunist Ger-

SAIGON 15 (Agerpres). — O 
unitate a Guvernului revoluţio­
nar provizoriu a atacat In zorii 
zilei de joi baza de artilerie a- 
mericană situată la 115 km nord- 
vest de Saigon. Atacul a fost 
precedat de un baraj de mortie- 
re. în cursul schimbului de 
focuri, forţele americane au 
fost sprijinite de . elicoptere. 
S-au înregistrat pierderi de am­
bele părţi.

Acţiunea forţelor patriotice 
a fost apreciata de comanda­
mentul militar american drept 
cea mal importantă de Ia Înce­
putul anului.

Miercuri, intre trupele ome-

locuri In actualul Parlament, 
speră să-şi dubleze mandatele 
şi să creeze o asemenea situa-

HAMBURG 15 (Agerpres). —- 
După trei zile de dezbateri, 
miercuri eu luat sffrşit la Ham- 
burg lucrările Conferinţei par­
lamentare anualo a Asociativi 
Piaţa comună — ţările afro- 
molgaşe. La reuniune au parti­
cipat 108 parlamentari din ţări­
le membre ale Pieţei comune şi 
cele 18 ţări efro-malgaşe aso­
ciate.

Potrivit relatărilor agenţiei 
France Presse, principalele dis­
cuţii s-au referit la industriali­
zarea ţărilor asociate. în acest

man, Partidului Comunist din 
Germania, Partidului Socialist 
Unit al Berlinului Occidental, 
Partidului Comunist din Grecia, 
Partidului Muncitoresc Irlan­
dez, Partidului Comunist din 
Irlanda de nord, Partidului Co­
munist Italian, Uniunii Comu­
niştilor din Iugoslavia, Partidu­
lui Comunist din Norvegia, Par- 
ridului Muncitoresc Unit Polo­
nez, Partidului Comunist din 
Portugalia, Partidului Comunist 
Român, Partidului Comunist din 
San Marino, Partidului de stin­
gă — Comuniştii din Suedia, 
Partidului Comunist din Spa­
nia, Partidului Comunist din 
Turcia, Partidului Muncitoresc 
Socialist Ungar şi Partidului Co­
munist al Uniunii Sovietice.

rtcano-saigoneze şl patrioţi s-au 
produs ciocnir» In provinciile 
Quang Nam şi Ta\ Ninh şl In­
tr-o zonă situată Ia sud de Da 
Nung. în aceeaşi perioadă, ur..- 
tăţile patriotice au supus unor 
bombardamente cu rachete şl 
mortiere cinci poziţii america­
no saigoneze. Potrivit purtători

Una din victimele Anilor 1670 
va li aproape sigur alianţa 
S.E.A.T.O., creată In 1954 «lupă 
ce Franţa a fost obligată sd pă­
răsească Vietnamul, iar >:tsla 
ei colonie a fost Imparul«. 
S.E.A.T.O. nu a funcţional ni­
ciodată In sensul apărării zonei 
pe care spera să o protejez* of 
ai stringerii. In apărarea aces­
teia, a tuturor forţelor pârtilor 
semnatare, dar a atins principa­
lul scop „caro i-a fost rezervat 
de promotorul ei, John F os Ier 
Dulles.

Scopul a fost de a permite 
preşedintelui Statelor Unite, 
prin intermediul unui cec tu alb 
al Congresului, să întreprindă o 
acţiune rapidă cîncl şi tn cazul 
in care apare ne< < silatea de a 
furniza ajutor militar pentru n 
tară „ameninţată de agresiune.“ 
din Asia de sud-est. Dulles a a- 
vut în vedere în special Viet­
namul de sud.

Attt Marea Britanie cît ţi 
Franţa au căutat s ă . obţină în­
curajarea Statelor Unite pcntiu 
o alianţă asemănătoare cu mult 
înainte de bătălia hotăritoare 
de la Dien Bien Phu, clnd în­
frângerea Franţei a schimbat

ţie, Incit nici unul dintre cele 
două mari partide să nu poată 
forma singur guvernul.

sens a (ost adoptată o rezoluţie 
care invită pe „cei şase" să a- 
dapteze administraţia lor noilor 
exigente de Industrializare a ţă­
rilor afro-malgaşe asociate şl 
să studieze un sistem de garan­
ţii multilaterale asupra investi­
ţiilor private în cadrul asocie­
rii.

Pe de altă parte, rezoluţia re­
comandă statelor asociate să 
intensifice cooperarea regiona­
lă Inlerafrlcană, ca o condiţie 
esenţială a reuşitei Industriali­
zării.

Paj Uclpanlit la Intllnire eu 
•Acut un schimb de păreri cu 
privire la problemele securită­
ţii colective şt păcii pe conti­
nentul european. Ei s-au infor­
mat reciproc asupra manifestă­
rilor pe care le organizează in 
'egătnră cu centenarul naşterii 
lui V. I. Lenin.

Din partea P.C.R. la întîlniie 
au participat tovarăşii Vasile 
VIad, membru supleant al CC. 
al P.C.R., şeful Secţiei „Relaţii 
externe* la C C  al P.C.R., şi 
Ştefan Andrei, membru su­
pleant al C.C. al P.C.R . prim- 
adjunct de şef de secţie la C C  
al P.C.R.

Intîlnirea s-o desfăşurat In- 
lr-n atmosferă de colaborare to-

lor de cuvlnt militari de la.Sal- 
gon, două din aceste atacuri au 
produs pierderi în oameni şl 
materiale Misiunile întreprin­
se de bombardierele B-52 In j 
noaptea dc miercuri spre joi au I 
avut ca obiectiv principal cit ova 
zone din regiunea sudică de 
deltă.

hotărirea lui Dulles. în Acea 
vreme, Londra şi Parisul aveau 
încă largi angajamente colonia­
li* In Asia şi doreau sa fie «¡m a­
te. Totuşi Dulles a respins „sHq- 
matul colonialismului”, cart ar 
fi rezultat in urma participării 
la un pact regional cu Mai ea 
Britanie şi Franţa...

Dien Bien Phu şi ConteiiPla 
de la Geneva, care a împărţit 
Vietnamul, i-au schimbat întă­
rirea. Pare destul de ciudat că 
Dulles s-a alăturat Marii Brita­
nii şi Franţei Intr-o alianţă a- 
siatică In pofida „stigmatului co­
lonialismului“. tocmai atunci 
cînd ele şi-au pierdut eficienta 
militară In această regiune. 
Franţa îşi retrăgea trupei«? din 
Asia de sud-est, tar Mai ea Bri­
tanic îşi strîngea ghiarsie.

Dar, aşa cum îmi explica 
Dulles la 23 februarie 1955 la 
Rangkok : „preşedintele au a- 
vea autoritatea necesară din 
partea Congresului pentru a in­
terveni (înainte de existenta 
S.E.A.T.O.) şi nu existau asi­
gurări că am avea vveua aliat 
dacă am acţiona... Tratatul na 
asigură aliaţi aici“. LI a fost 
mlndru câ Senatul a ratificat 
tratatul S.E.A.T.O. cu cea mal 
mare majoritate din istorie — 
86 la 1.

Dulles Ci realizat doar jumăta­
te diu scopul său. Preşedintei# 
a obţinut dezlegarea cerută, dar 
Statele Unite nu au clş'.igat a- 
liaţi. Vietnamul de sud a fost 
protejat de un protocol special 
al S.E.A.T.O., dar singurul spri­
jin militar major ofeFil Statelor 
Unite şl forţelor de Ia Salqen a 
venit din partea Coreei do sud. 
care nu este semnatari a tra­
tatului. Australia. Tailaaăa şt 
Filipinele au trimis ceva aju­
toare ; Marea Britani« a oterit 
încurajări verbale ţ Franţa şt Pa­
kistanul, membre ale alianţei, au 
au dat ntcl un ajutor, şl 1» cele 
din urmă au încurajat partea 
adversă...

Una din consecinţele cele 
mal remarcabile ale constituirii 
S.E.A.T.O. nu a fost eliminarea 
comuniştilor din Asia de sud- 
est, cl aducerea acolo a ame­
ricanilor. De fapt, principala 
dispută dintre Congres şl Casa

L iv râ i-ile  de 
a rm a m e n t 

p e n tru  
O rie n tu l 
A p ro p ia t

CAIRO 15 (Agerpres). — Du­
pă cum relatează agenţia MEN, 
Esmate Abdel Meguid, purtăto­
rul de cuvlnt oficial al guver­
nului RAU, a declarat la o con­
ferinţă de presă că guvernul e- 
qlptean ar considera eventuale 
livrări de armament englez că­
tre Israel „drept un act ostil al 
guvernului britanic la 13 de ţă­
rile arabe*.

Răspunzind unei întrebări pri­
vitoare la livrările de avioane 
• Mirage* de către Franţa Libi­
ei. purtăloiul de cuvlnt a de­
clarat: „Considerăm că sporirea 
armamentului unei ţări arabe 
consolidează poziţia colectivă 
g tuturor ţărilor arabe*.

★

TEL AVIV 15 (Agerpres), — 
După cum relatează France 
Presse. ministrul afacerilor ex­
terne al Israelului. Abba Eban, 
răspunztnd In parlament la o 
serie de Întrebări In legătură 
cu vînzările de armament iran* 
cez către Libia şi Irak, a su­
bliniat că contribuţia Franţei 
ia înarmarea ţărilor afabe „poa­
te provoca un dezechilibru al 
forţelor din Orientul Apropiat. 
Poziţia acestei ţări — a arătat E- 
ban — este foarte diferită de 
cea a Marii Britanii, care conti­
nuă să respecte angajamente­
le sale faţă de Israel şi nu a 
refuzat dccît un singur tip de 
armă — tancul „Chieftain1*, so­
licitat de Israël. Această atitu­
dine întăreşte dreptul nostru de 
a primi un răspuns pozitiv din 
partea Statelor Unite la cere­
rile de armament, cu atlt mai 
mult cu cît Washingtonul ştie 
în ce măsură este Important să 
se păstreze echilibrul de forţe 
in Orientul Apropiat*.

Albă a fost asupra „puterilor e- 
xecutive pe timp de pace* ale 
preşedintelui, In pofida spriji­
nului acordat de Senat tratatu­
lui. .

In orice caz, din moment ce 
acest deceniu a tnceput cu 
„vietnamizarea“ războiului şl 
apariţia înşelătoare a visului re­
tragerii ultimului american tn 
uniformă, aparatul S.E.A.T.O. 
este sortit dispariţiei în teorie, 
aşa cum a dispărut deja în prac­
tică. O alianţă cu un număr in­
fim de aliaţi nu este recomanda­
bilă, şi unul din scopurile cu­
noscute ale acesteia a fost În­
totdeauna tocmai de a conferi o 
autoritate specială preşedintelui 
Statelor Unite.

O problema 
doar de 

conştiinţă 1
Şocul produs de primele, 

dezvăluiri cu privire Ia masa­
crul comis de trupele ameri­
cane la 16 martie 1968 1n 
satul sud-vietnamez Sonq Myv 
mal stărulo tn conştiinţa a 
milioane de oameni cinstit! 
din S.U.A. Problema care se 
pune acum cu prioritate este 
cea a culpabilităţii. îndoieli­
le exprimate de cel cirora 
nu le veneau să creadă odioa­
sa crimă săvfrşită In zilele 
noastre par să se risipească *■>- 
dată cu recunoaşterea oficială 
pe care o implică acuzaţiile 
formulate de comisia de an­
chetă a Pentagonului împo­
triva a patru militari ce au 
participat Ia masacru. Cum 
a fost posibil acest masacru ? 
Este vorba doar de un act al 
unor soldaţi iresponsabili^ 6 
un caz izolat sau cotecllv ? 
Slnt doar ci leva din întrebă-« 
rile la care cei şocaţi de sce­
nele incredibile reproduse In 
presa americană, caută un răs­
puns.

Cuvintele generalului Mar- 
shall că „soldatul american 
este ceea ce căminul său, re­
ligia. educaţia şl cadrul mo­
ral al societăţii In care tră­
ieşte l-au făcut“, conţin doar 
o parte din acest adevăr dez­
gustător. Lor li se pot alătura, 
nu mai puţin adevăratele cu­
vinte rostite de mama unul 
soldat implicat In comiterea 
acestor masacre: „Mi-am dat 
copilul armatei şl ea mi-a re­
dat un asasin“. Armata, dez­
aprob! nd oficial atrocităţile 
comise la Sonq My, Încearcă 
să se disculpe In faţa societă­
ţii. iar mama al cărei suflet a 
fost torturat de cruzimele fiu­
lui său. încearcă să arunce vi­
na asupra armatei. Acestea 
sînt extremele reacţiilor de 
„autoapărare“ pe care le au cel 

. ce sînt. Intr-un feJ sau aîlul res­
ponsabili de tragedia de le 
Sonq Mv, Intre aceste extre­
me se degaja un curent aşa- 
zis „imparţial“. Fred Schwen- 
gel. congresman din partea 
statului lowa, apreciază că 
masacrul este rezultatul doc­
trinei Îmbrăţişate de Penta­
gon „de curăţire şi distrugere 
a inamicului*. Un alt congres­
man, Allard Lowenstein. din 
partea statului New Yorfr. a 
cerut ca „toţi cel responsabili, 
indiferent de gradele pe care 
le poartă, să fie traduşi în 
justiţia*'.

Preocuparea de a se găsi 
„ţapi ispăşitori“, ca tot exem­
plul pe care judecarea crimi­
nalul ui-persoon 5 II poale o- 
feri pentru evitarea repetării 
în viitor a unor asemenea 
crime, rămîne un fapt limi­
tat. Pentru că. In mod 'iresc, 
fiecare se întreabă dacă con­
damnarea celor inculpaţi va 
înlătura cauzele care au gene­
rat cruzimile zguduitoare de 
la Sonq My ? Oare, pedepsi­
rea celor patru militari va ft 
suficientă pentru „împăcarea* 
conştiinţei americanilor şi ®» 
pinlel publice ?

L PUŢINELU

Mas Birnstlel, cercetător bio chimist la Universitatea dta 
Edinburgh, secţia de genetică, a reuşit să Izoleze o genă ri­
bonucleica, la o broască.

Vedere dintr-o întreprindere de echipament frigo­
rific din HanoL

Campania electorala 
din Austria

vărăşească.

V IE TN A M

Acţiuni ale forţelor patriotice

Piaţa comună 
şi industrializarea ţărilor 

ifro«malgaşe

„ International Herald Trib une“

O  alianfá care nu a existat
niciodată

H  secesiune („Joint Church 
Ah!", Canat »relief", „Caritas", 
„Cri leca Roşie franceză*, orga­
nizatul« de Cruce Roşie scandt* 
•AVe şi toate celelalte) pe me* 
-iV U  acestea au operat ta mod 
ti«$6i pe teritoriul tării

★
+  Ar

Scurte ştiri • Scurte ştiri • Scurte ştiri ■ Scurte ştiri
©TTAWA 15 (Agerpres). — 

(tandiţia fizică a refugiaţilor 
biafrezi este ,.mult mai buna 
dodt io  crede“, afirmă genera­
lul do brigadă John Drewry. 
observator militar al Canadei 
ta  Nigoria, lntr-un raport pre- 
zootat miercuri In Camera Co­
munelor do ministrul canadian 
«■« externe, Mitchell Sharp. Ge- 

iatolul Drewry precizează ' J  
a - vizitat, patru regiuni aflate 
ta  teritoriul fostei provincii 
secesioniste şi nu a constatat 
vci §  dovadă a „vreunei atra-
alllti". Minist.ruî canadian a
iatut, d# OMmenea, cunoscut
faptul cg i sa va contribui

turna de 200.000 da dolari
tazJMOgra,mui de ajutorare $
vîeiiaieloF războiului civil d ta

IN CURÎND IN LOCALITA­
TEA F R A N C E Z A  LA- 
VERA ÎŞI VA DESCHI­
DE POR IILE O UZINA CARI 
VA PRODUCE „CARNE" DIN 
PETROL Se prevede o produc* 
tie anuală do 10.000 tone du to* 

I cană da oait*. biitec şt pui In 
sos, fabricată din petrol Insă* 
mintal cu drojdie. Câ aspect şl 
quat, iluzie cote perfectă. Ran­
damentul Mia neaşteptat: 1 kg 
dc drojdie de petrol va ft sufi­
cient pentru producerea unul 

I kg de „corne". Specialiştii i- 
I preclază că In decurs de 10 ani 
( „friptura de petrol" va permit« 
I alimentara* cu proteina a popu*

IN URMA UNUI INCENDIU 
CE S-A PRODUS tNTR-UN

CARTIER MĂRGINAŞ DIN CA­
PITALA ARGENTINIAN A, PES­
TE 1.000 DE PERSOANE AU 
RAMAS FARA ADAPOSI . fo ­
cul a cuprins aproximativ 800 
de case, distruqlndu*le total son 
parţial. După cum transmiţi* co­
respondentul din lUienos Ai ros­
ul agenţiei Prensa Latina, locu­
inţele din acest cartier sini con 
strulte din carton şl placai, ce eu 
te  o permis extinderea cu repe­
ziciune a flăcărilor,

m --------------
UN AVION DE TRANSPOR I 

,DC-3", aparţinînd societăţii 
•Poiynwslao Airlines", s-a pră­
buşit In apele Pacificului la ci­
ta va secunde după decolare. 
Cele 30 de persoane aflata la 
bord şi-au pierdut viata.

PUTERNICEIE INUNDA Iii, 
CARE AFICCTEAZÂ DE MAI 
MULTE ZILE SUDUL SPANIEI, 
au provocat ptnă în prezent se­
rioase* pagube materiale, pre 
cum şi moartea unei persoane 
Ca urmare a revărsării apeloi 
rtulul Aldarax. 500 de case au 
(ost distruse .iar 2.000 de per­
soane au rămas fără locuinţă, 
tn acelaşi timp, niart supraleţ«- 
agricole au (ost devastata. Cir­
culaţia pa numeroase autostrăzi 
a fost întreruptă. Cel o mal afec­
tate slnt regiunile San Roque şl 
relevare.

m --------------------

OXIDUL DE CARBON PRO­
DUS IN CURSUL FUMATULUI 
DE ŢIGARETE CONSTITUIE 
„FOARTE PROBABIL" CAUZA

FRECVENTELOR M A L A D I I  
CARDIACE de origine corona­
riană, a declarat dr. Poul As- 
trup de la Departamentul de 
chimie clinică al Spitalului re­
gal din Copenhaga, In cadrul 
unei comunicări făcute la o 
i'onfcrinţîi ştiinţifică de la New 
York. Astrup a explicat pre­
zenţa frecventă a unul procent 
ridicat de colesterol In arterele 
fumătorilor prin acţiunea oxi­
dului da carbon. Acesta spo­
reşte permeabilitatea arterelor 
si facilitează astfel trecerea şl 
depozitarea substanţelor grase, 
care constituie o cauza frecven­
tă a atacurilor cardiace.

Bl • menţionat că medicina 
preventivă trebuie să se preo­
cupe şi de pericolul pe car***l

prezintă celelalte sursa de o- 
xid de carbon, cum sînt, de e 
xemplu, automobilele.

« a ----------------------

PLOI TORENŢIALE ÎNSOŢI 
TE DE VlNTURl CE AU A 
TINS INTENSITATEA UNUI U 
RAGAN au provocat pagube e- 
valuate la 4 milioane dolari la 
două bazo militare americane 
din Insula HawaL Pesta 150 d. 
persoana a trebuit să fie eva­
cuate. Uraganul a determinat 
întreruperea curentului electric 
In cea mţl mare parte a Insulei. 
Pereţii mai multor clădiri s*eu 
prâbuşit, tar acoperişurile alto 
>e au fost smulse şl aruncate le 
marţ distante.

INTR-UN RAPORT AL POU- 
(TEI DIN ORAŞUL RECIFE SE 
MENŢIONEAZĂ CA, tn urma 
deraierii unul tren, şi-au pier­
dut viata zece persoane, iar cel 
puţin 140 au fost rănite. Pedro 
Alcántara, şeful staţiei Campi­
ña Grande, situată la 200 km 
de locul accidentului, a decla­
rat că deraierea n avut loc ca 
urmare a faptului că mecanicul 
a Intrat lntr-un vira] cu viteză 
mult prea mare.

AUTORITĂŢILE MED1CA11 
DIN CALCU1I A SÎNT ÎNGRI­
JORATE DE PERICOLUL RAS- 
PfNDIRII EPIDEMIEI DE VA­
RIOLA. IZBUCNITA IN REGIU­
NEA RURALA ÎNCONJURĂ­
TOARE. Presa a anunţat că. in

ultimele zile, 18 persoane şl-au 
pierdut viata din cauza acestei 
epidemii, care se extinde cu re­
peziciune Situaţia este cu attt 
mat gravă, au precizat autorită­
ţile Indiene, cu cît lipsesc can­
tităţile necesare de vaccin. Au 
fost luate măsuri sanitare spe­
ciale cu ocazia Festivalului re­
ligios hindus din Insulele Sagor< 
situate In ®o?.fuI Bengal, ta 
proplerea oraşului Calcutta.

INUNDAŢIILE PROVOCATE 
DE REVĂRSAREA APELOR 
FLUVIULUI MELULI DIN MO* 
ZAMBIC au cauzal moartea a 8 
persoane. Potrivit primelor In­
formaţii provenite de la Belia, 
sute de persoane au rămas fără 
â( i 2 post.


